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Objeto: Confratacdo de empresa especializada em servicos de

calibracdo nos equipamentos de medicdo da Feas.

Orgao Requisitante: Engenharia clinica

|Data Da Abertura: 12/08/2022




Feas

R. Cap. Argemiro Monteiro
Wanderley, 161

Capéo Raso — Curitiba PR
CEP 81.130-160

(41) 3316-5927
www.feaes.curitiba.pr.gov.br

AUTORIZAGAO PARA DISPENSAR

Protocolo Processo Administrativo n.° 208/2022.

Modalidade Dispensa de Licitacdo

Critério Lei 8.666/93, artigo 24, Inciso I

Objeto Contratagdo de empresa especializada em servigos de

calibragdo nos equipamentos de medigéo da Feas.

Justificativa Necessidade de contratar fornecedor especializado, com
conhecimento técnico com ferramentas e treinamento para
realizacdo de calibracdo nos equipamentos listados.

Valor R$ 11.380,00

Prazo de contratagéo Unica e imediata

Declaracao de Disponibilidade de Recursos Financeiros

Declaro que existe previsdo financeira para pagamento da despesa da contratacdo no
valor de R$ 11.380,00 (onze mil trezentos e oitenta reais) conforme Contrato de Gestao,
celebrado com o Municipio de Curitiba, nos termos do disposto no artigo 5°, inciso |, da Lei
Municipal n° 13.663/2010, para atender as metas definidas.

Em 12/08/2022.
«\,@“’0 o Jo
nilson Biank

Assessor Financeiro

Nomeagéao de gestor e suplente

Autorizo de acordo com a legislacéo vigente e, para assuncdo das obrigacdes constantes
no artigo 17 do decreto municipal n.° 610/2019 e demais correlatos, ficam designados os
servidores Roberto L. Dallagranna (mat. 3557) e Wiliam Kendi Arabori (mat. 2384) como
gestor e suplente, respectivamente, com a ciéncia dos envolvidos.

Em: 12/08/2022.
. '

Sezifredo Paulo Alves Paz
Diretor-Geral

Cientes,

Titular: Robeyto L. Dallagranna Suplente: Wiliam Kg
Ass.: __ ddets Paklogramm o Ass.

12/08/2022 12/08/2022=
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DECLARAGAO DE AUTORIZADOR DE DESPESA

Eu, Sezifredo Paulo Alves Paz, no uso de minhas atribuicbes legais e em
cumprimento as determinacées da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, declaro,
na qualidade de Diretor Geral da Feas, com fundamento no inciso lll do artigo 13 de seu

’ Estatuto, que existe previsdo de receita para fazer frente as despesas para o Processo
Administrativo n.° 208/2022, conforme Contrato de Gestao, celebrado com o Municipio de
Curitiba, nos termos do disposto no artigo 5°, inciso |, da Lei Municipal n° 13.663/2010, para
atender as metas definidas.

Curitiba, 12 de agosto de 2022.

S P o

Sezifredo Paulo Alves Paz :

Diretor-Geral Feas
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DISPENSA DE LICITACAO

Solicito a instauragéo de processo para a dispensa de Processo Licitatério para
a contratagdo da empresa “Laboratorio de Metrologia Lenzi LTDA.”, inscrita no CNPJ sob
o n° 09.294.095/0001-78, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua Sergipe, n.°
101, Boneca do Iguacu, Sao José dos Pinhais, Parana, CEP 83.040-120, com fundamento
no artigo 24, inciso H' da Lei 8.666/93.

l. Do Objeto

Contratacdo de empresa especializada para prestacéo de servigos de calibragéo
nos equipamentos de medi¢do de propriedade da Fundacéo Estatal de Atencéo a Saude de
Curitiba — FEAS instalados nas unidades de negocios FEAS.

Il. Da justificativa para a aquisigao

E necessaria a contratacio de fornecedor especializado que detenha todo o
conhecimento técnico e possua ferramentas e treinamento necessarios para realizar a
calibracdo dos equipamentos de metrologia instalados nas unidades de negécio Feas, que
atualmente necessitam de calibragdo dado seu desgaste pelo tempo de uso e para garantir
que as medicdes realizadas com eles estejam em conformidade com os padrées RBC-
INMETRO-IPEM atendendo dessa forma a legislagado vigente.

lll. Da justificativa do Pedido de Dispensa

Justifico o presente pedido de dispensa de licitagdo, por entender que a presente
demanda se enquadra nos Inciso |l do artigo 24 da Lei 8.666/93; em razio:

a. De se tratar de item com valor inferior ao limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo 24 da Lei 8666/93, qual seja, até R$ 11.380,00 (onze mil
trezentos e oitenta reais).

L Art. 24. E dispensavel a licitaco:
para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do

a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser realizada d

o

inciso ll do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram /

uma sé vez
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b. De nao haver processo licitatorio em tramite com o mesmo item, tampouco
previsdo para realizacao de tal processo neste exercicio financeiro;

c. De a presente contratagdo ser suficiente para suprir as necessidades da
Feas dentro do presente exercicio financeiro;

d. De garantir que as medi¢Oes realizadas com os equipamentos estejam em
conformidade com os padrées RBC-INMETRO-IPEM atendendo dessa forma a
legislacao vigente;

e. De atender a solicitagdo da Engenharia Clinica da Feas.

Tendo em vista as razdes acima expostas reafirmo a decisdo pela adocao da
modalidade de Dispensa de Licitagcdo, haja vista que a presente demanda se amolda
perfeitamente aos termos do art. 24, Il da Lei 8666/93.

IV. Da escolha das Instituigoes

Foi escolhida a empresa Laboratério de Metrologia Lenzi LTDA., levando-se
em consideragéo a do o menor prego apresentado bem como a disponibilidade em prestar
o referido servigo, frente as necessidades da Feas.

V. Dos valores

A empresa Laboratério de Metrologia Lenzi Ltda., propds o valor total de R$

11.380,00 (onze mil trezentos e oitenta reais), para fornecer os servigos/itens, objeto do

presente feito, de acordo com proposta anexa.
VI. Das outras cotagdes

A empresa “Correa refrigeracdo” propds um valor total de R$ 15.955,00 (quinze
mil novecentos e cinquenta e cinco reais) e a empresa “Caliprapar” propds um valor total de

R$ 11.420,00 (onze mil quatrocentos e vinte reais).

Vil. Do atendimento dos requisitos do paragrafo tnico do artigo 26 da Lei 8.666/1993

Com vistas a atender aos requisitos exigidos pelo paragrafo Gnico do artigo 26
da Lei n® 8.666./93, demonstra-se:
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a. "“Que a razdo da escolha da modalidade de Dispensa de Licitacdo esta
pautada na disponibilidade da empresa, Laboratério de Metrologia Lenzi Ltda.
em atender aos prazos, bem como as condigbes apresentadas pela Feas;

b. Com relagdo a proposta apresentada pela empresa Laboratério de
Metrologia Lenzi Ltda. Esta se demonstra como a mais vantajosa & Feas, na
medida em que atende as especificidades exigidas, bem como apresentou o
melhor prego;

c. Ademais, constatou-se que o preco apresentado, esta de acordo com os
praticados no mercado, conforme referencial de precos anexo;

d. E, ainda, a ora contratada encontra-se habilitada para tal fim;
VIIl. Do Fiscal e Gestor do contrato

Para assungéo das obrigagdes constantes no artigo 17 do decreto municipal n.°
610/2019 e demais correlatos, ficam designados os servidores Roberto L. Dallagranna

(matricula funcional n.° 3557) e Wiliam Kendi Arabori (matricula funcional n.° 2384) como

gestor e suplente, respectivamente, com a ciéncia dos envolvidos.

Curitiba, 23 de julho de 2022,

&

AL '
arreto Fonseca

//

inistrativa Feas
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Curitiba, 04 de Abril de 2022.

De: Engenharia Clinica

Para: Geréncia Administrativa de Contratos e Convénios | FEAES

CARTA DE JUSTIFICATIVA

.ssunto: Calibragdao de Adipometros, Balangcas e Termohigrometros instalados nas
unidades de negécio Feas

Apresento esta justificativa para contratacdo de fornecedor especializado que detenha
todo o conhecimento técnico e possua ferramentas e treinamento necessarios para
realizar a calibrago dos equipamentos abaixo relacionados, instalados nas unidades
de negocio Feas, que atualmente necessitam de calibracdo dado seu desgaste pelo
tempo de uso e para garantir gue as medigdes realizadas com 0 mesmo estejam em
conformidade com os padrées RBC-INMETRO-IPEM atendendo dessa forma a
legislacdo vigente. Reitero que em virtude de no momento nao dispormos de pecas,
ferramentas, simuladores, nem de treinamento técnico para realizar essas calibragbes &
gue torna-se necessario a contratacdc de um fornecedor/empresa para execugaoc
desse tipo de servigo.

. Qtde. - Equipamento Servigo a ser executado
7 B Adipémetro 5% . . '
3 Bgian - L1373 Servico de Calibragéo com emisséo
ey Dinafnér?xetro de certificado rastreado a (RBC) —~
s i Rede Brasileira de Acreditagdo
120 Termohigrometro _

i .
o syt LG
; e{gﬂ:ﬁ% ad Yt
£ng o o

Wilian Kei yﬁwrabori ¥ othério B
Matricula 2384 eane 143!
Engenharif Clinica FEAES

a FEAS
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TERMO DE REFERENCIA

1. Objeto:

Contratacdo de empresa especializada para prestacio de servicos de calibragdo nos
equipamentos de medigcao de propriedade da Fundagédo Estatal de Atencéo a Salde de Curitiba —
FEAS instalados no Centro . |

. A CONTRATADA deve ser classificada como Organismo de Avaliagdo da Conformidade,
possuir seus laboratorios acreditados pela COORDENACAO GERAL DE ACREDITAGAO
(CGCRE), de acordo com a norma ABNT NBR ISO/EC 17025:2017 (pertencendo a Rede
Brasileira de Calibragsio - RBC), para calibracdo nas areas Acustica e Vibragdes, Dimensional,
Fisico-Quimica, Massa, Forga, Torque e Dureza, Temperatura e Umidade, Vazéo e Velocidade
de Fluidos, Viscosidade e Volume e Massa Especifica e para Ensaios Térmicos e Ensaios
Mecanicos. Todos os servicos prestados pela CONTRATADA devem atender os requisitos do
item 7.1.5 da norma ABNT NBR SO 9001:2015 e IATF16949:2016 e normas similares de gestéao
de qualidade.

A CONTRATADA deve fornecer documentacéo (Certificados de Calibragéo ou Relatérios

de Ensaio) dos equipamentos de medicao definidos pela CONTRATANTE. Os padrdes utilizados

. nas calibracbes e/ou ensaios possuem rastreabilidade ao S.|. (Sistema internacional de

unidades), sendo calibrados em laboratérios acreditados pela norma ISO/IEC 17025:2017, sejam
eles no Brasil (CGCRE- RBC) ou no exterior (COFRAC/FR, DKD/GE, UKAS/UK, entre outros).

As calibragdes RBC serao realizadas pelos Laboratorios da CONTRATADA conforme seu
escopo. '

A CONTRATADA deve prestar servigo de calibragdo nos Equipamentos de Medu;ao de
propriedade da CONTRATANTE.
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A presente contratacdo visa possibilitar calibracdo dos equipamentos de medigao
instalados no Centro Médico Comunitaric Bairro Novo (CMCBN - “Maternidade Bairro Novo”) e no
Hospital do Idoso Zilda Arns (HIZA) e na Unidade de Pronto Atendimento Tatuquara (UPA
Tatuquara) que atuaimente necessitam de calibragdo dado seu desgaste pelo tempo de uso e
para garantir que as medi¢bes realizadas com o mesmo estejam em conformidade com os
padrées RBC-INMETRO-IPEM atendendo dessa forma a legislacao vigente.

O setor de Engenharia Clinica da Feas, setor técnico responsavel pela manutencao de
tais equipamentos, justifica a presente demanda da seguinte forma (integra do documento em

anexo);

Apresento esta justificativa para contratacdo de fornecedor especializado que detenha todo o
conhecimento técnico e possua ferramentas e treinamento necessarios para realizar a calibragao
dos equipamentos abaixo relacionados, instalados nas unidades de negocio Feas, que atualmente
necessitam de calibragdo dado seu desgaste pelo tempo de uso e para garantir que as medigdes
realizadas com o mesmo estejam em conformidade com os padrfes RBC-INMETRO-IPEM
atendendo dessa forma a legislacdo vigente. Reitero que em virtude de no momento néo
dispormos de pecas, ferramentas, simuladorés, nem de treinamento técnico para realizar éssas
calibragdes € que torna-se necessario a contratagdo de um fornecedor/empresa para execugao

desse tipo de servico.

Servigo a ser executado

Qtde. Equipamento
7 Adipbdmetro
36 Baianca
2 Dinamoémetro
120 Termohigrometros

Servico de Calibragdo com emisséo de
certificado rastreado a (RBC) - Rede
Brasileira de Acreditagéo

Em assim sendo, a presente aquisicao visa proporcionar de forma continua e sem
interrupgdes o efetivo funcionamento dos equipamentos listados, itens imprescindiveis para um
atendimento de qualidade e seguro a ser ofertado pela Feas aos usudrios do SUS

3. Da composicao dos servigos inclusos no objeto:
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3.1. A CONTRATADA através do presente compromete-se a prestar servicos de
manutengdo, calibracdo e/ou ensaioc nos Equipamentos de Monitoramento e
Medicao de propriedade da CONTRATANTE, de acordo com a tabela de pre¢os dos
equipamentos integrantes deste contrato.

3.2. Para os equipamentos de medicao realizados diretamente pela CONTRATADA,
o prazo & de 5 (cinco) dias Uteis para calibragdo. O prazo também pode ser
flexibilizado conforme necessidade da CONTRATANTE, sendo necessaria a
solicitagdo com 3 (irés) dias de antecedéncia, ou com agendamento prévio para
calibragao.

3.3 Para os equipamentos de medigao Balancas e Células de Carga/Dinamometros
o servico de calibracdo sera em campo, ou seja, nas instalagbes da
CONTRATANTE.

3.4 Todos os equipamentos calibrados pela CONTRATADA, devem permanecer na
garantia de calibragao para periodo de 03 (trés) meses, ou seja, 90 dias.

3.5 A CONTRATADA deve prestar servigo de calibracdo nos Equipamentos de
Medicao de propriedade da CONTRATANTE, de acordo com a tabela infracitada
dos equipamentos integrantes deste contrato.

3.6 A CONTRATADA apéds concluir a calibragdo do equipamento de medigéao deve
emitir um laudo & CONTRATANTE com os dados do equipamento e do tipo de
calibragédo realizado. Além disso deve colar no equipamento uma etiqueta de
calibracao.

Quantidade Equipamento Descrigao do servico de calibracdo a ser prestado
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BALANCA COM AJUSTE U

Calibracdo por meio de comparacdo com pesos

padrac normalizados. Capacidade de Medicao e

22
a 200kg Calibragdo: em funcéo da faixa de medi¢ao e classe do
instrumento.
Calibragdo por meio de comparagac com pesos
14 BALANGCA COM AJUSTE 0 | padrao normalizados. Capacidade de Medicdo e
a 200kg Calibragdo: em fungdo da faixa de medig&o e classe do
instrumento.
CELULA DE CARGA / Calibragdo por meio de comparagdo com célula de
DINAMOMETRO - POR carga padrdo nos sentidos de tracdo e compressio,
2 SENTIDO (TRAGAO OU quando aplicavel, Calibrados no minimo seis pontos
em cada sentido. Capacidade de Medicdo e
COMPRESSAO) 02 90kgf | qipracao; 0,06 % até 0,07 %.
TERMOHIGROMETRO / A o
. Calibraco em 3 (irés) pontos da faixa de medigdo.
TERMOHIGROGRAFO
120 . Capacidade de Medigdc e Calibragéo: 10 °C até 60 °C
ATE 3 PONTOS FIXOS 10
15%ur até 85%ur. {(a 20 °c)
a 60°C
MEDIDOR DE Calibracao do deslocamento utilizando blocos padréo
7 ESPESSURA ¢/ RELOGIO | ao longo da faixa de indicagdo. Capacidade de
0 a 50mm Medic&o e Calibraggo: 1,0 um.

5. Local da prestagdo de servigo:

5.1. A prestacao dos servigos se dara nos seguintes enderegos:

5.1.1 Hospital do ldoso Zilda Ams, situado a Rua Lothario Boutin, n.° 90, Bairro
Pinheirinho, Curitiba/PR;

5.1.1 Centro Médico Comunitaric Bairro Novo, situado & Rua Jussara, n.° 2234,

Bairro Sitio Cercado, Curitiba/PR;
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6. Das obrigagdes da contratada:

6.1. Executar integralmente o servico definido no objeto do presente termo, estando
vedada a sublocagao no todo ou em parte do objeto, respeitando as normas técnicas e
legais vigentes

6.2. Manter um responsével pelo gerenciamento dos servicos, com poderes de
. representante para tratar diretamente com a CONTRATANTE;

6.3. Atender prontamente as solicitacdes que se fizerem necessarias referentes aos
servigos prestados;

6.4. Comunicar a contratante, por escrito, quaisquer anormalidades, condigdes
inadequadas para a execugao dos servicos e a iminéncia de fatos que possam prejudicar
a perfeita execugdo do contrato, comprometendo-se a prestar todos os esclarecimentos
julgados necessarios;

8.5. Manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade com as obrigag_ées
a serem assumidas, todas as condi¢bes de habilitacao e qualificacdo exigidas; "

6.6. Responder por danos causados diretamente a contratante ou a terceiros, decorrentes
de sua culpa ou dolo, quando da execucao dos servigos.

. 6.7. Arcar com despesas decorrentes de qualquer infracéo, seja qual for, desde que
praticada por seus empregados duranie a execucio dos servicos, que guardem qualquer
relagdo com o objeto;

6.8. Responder pelo cumprimento dos postulados legais vigentes de ambito federal,
estadual ou municipal, bem como, assegurar os direitos e cumprimento de todas as
obrigagtes estabelecidas na legislacao;

6.9. Manter sigilo sobre todo e qualquer assunto de interesse do contratante ou de
terceiros de que tomar conhecimento em razao da execucio do objeto deste contrato,
devendo orientar seus empregados neste sentido, sob pena de responsabilidade civil,
penal e administrativa;

6.10. Responder, em relagdo aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes
da execucdo do contrato, tais como: saldrios, encargos previdenciarios, cursos e
treinamentos, seguros de acidente, taxas, impostos e contribuicdes, indenizagdes, vale-

refeicdo, vale-transporte, e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas. 0 .
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inadimplemento por parte da contratada de encargos desta natureza, néo transfere a

contratante a responsabilidade pelo seu pagamento, nem poderd onerar o objeto do
contrato;

6.11. Comprovar, sempre que solicitado pela contratante, a quitagdo das obrigactes
trabalhistas, tributarias e fiscais, como condi¢ao a percepcédo do valor faturado.

6.12. Manter quadro de pessoal suficiente para atendimento dos servigos, conforme
previsto neste Contrato, sem interrupcéo, seja por motivo de férias, descanso semanal,
greve, licenga falta ao servigo e demissdo de empregados. A demissdo nao tera em
hipétese alguma, qualquer relagdo de emprego com a contratante, sendo de exclusiva
responsabilidade da contratada as despesas com todos os encargos e obrigagbes
sociais, trabalhistas e fiscais.

6.13. Os materiais, equipamentos, recursos humanos e demais insumos necessarios a
plena execucdo dos servicos correrdo por conta da contratada, a qual sera responsavel
pelo fornecimento das pecas de reposicéo apds autorizacdo escrita do contratante.

7. Das obrigac¢des da contratante

7.1. Providenciar a fiscalizagéo dos servigos executados, através de profissionais do seu
corpo funcional;

7.2. Proporcionar todas as facilidades para que a contratada possa desempenhar _"‘seus
servicos, dentro das normas do Contrato a ser assinado; :

7.3. Efetuar os pagamentos nas condigdes e pregos pactuados;

7.4. Rejeitar no todo ou em parte, os servicos executados em desacordo com as
exigéncias deste Termo e seus anéxos;

7.5. Notificar por escrito a contratada a ocorréncia de eventuais imperfeigdes no curso de
execugao dos servigos, fixando prazo para sua corregao;

7.6. Comunicar de imediato a contratada quaisquer anormalidades de funcionamento dos
equipamentos;

7.8 Exigir da contratada, sempre que se fizer necessario, um Certificado de qualidade das
pecas. '

8. Do pagamento: | }ﬁ’j
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8.1 XXXXX

8.3. Demais condicdes de pagamento estdo estabelecidas na minuta contratual.
9. Da vigéncia:

A vigéncia do contrato sera de prestacao unica.

10. Dos gestores:

. Fica designado como fiscal e gestor do contrato, Roberto Liberato Dallagranna, e como
suplente Wiliam Kendi Arabori.

Curitiba, 04 de abril de 2022.

Supervisor Hospitalar
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Declaramos conforme o contido no Art. 282 do Decreto n2 610/19 PMC, que os pregos fixados neste processo estéio de acordo com os praticados ho mercado.

OBIJETO: Prestacdo de servigos de calibragdo nos equipamentos de medigédo de propriedade da Fundag&o Estatal de Atengio & Saude de Curitiba — FEAS.

216774  |Adipémetro 7 1 R$85,00 R$595,00 R$60,00 R$420,00
216770 |Balanga - 0 a 50KG 22 1 R$120,00 | R$2.640,00 R$100,00 | R$2.200,00
220150 |Balanga - 0 a 200KG 14 1 R$120,00 | R$1.680,00 R$100,00 | R$1.400,00
216773 |Dinamdmetro 2 1 R$120,00 R$240,00 R$100,00 R$200,00
216772 |Termohigrometros 120 1 R$90,00 | R$10.800,00 R$60,00 R$7.200,00
VALOR TOTAL R$15.955,00 R$11.420,00 | 'R$11.380,00

Curitiba 01 de julho de 2022.

S UDeis Sueli de Pietro Caputo&%/

e Administrativa Feas Diretorg, Administrativa Financeira .
=

Valor Total RS 11.380,00 (onze mil, trezentos e oitenta reais).
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Zimbra jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gbv.br

RE: Servigos de calibracdo nos equipamentos de medicio

De : Correa Refrigeracdo <correarefrigeracao_@hotmail.com> ter, 28 de jun de 2022 16:19
Assunto : RE: Servigos de calibragdo nos equipamentos de medicdo #£22 anexos
Para : Jean Carlos Correia <jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gov.br>

Boa tarde, segue orcamento atualizado.

att. Cesar Kuerten

Correa Refrigeragdo LTDA- ME
CNPJ no 10.861.108/0001-22

Rua das Tipuanas, 352, Jardim Araucaria.
Campo Mourao, Parana.

. CEP 87301-330

443017 1160 / 99830 2003

De: Correa Refrigeraggo <correarefrigeracao_@hotmail.com>
Enviado: terga-feira, 28 de junho de 2022 15:59

Para: Jean Carlos Correia <jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gov.br>
Assunto: RE: Servigos de calibragdo nos equipamentos de medicio

Boa tarde Jean, segue o outro orgamento conforme solicitado.

att. Cesar Kuerten

Correa Refrigeragdo LTDA- ME

CNPJ no 10.861.108/0001-22

Rua das Tipuanas, 352, Jardim Araucdria.
. Campo Mourao, Parana.

CEP 87301-330

44 3017 1160 / 99830 2003

De: Jean Carlos Correia <jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gov.br>
Enviado: terca-feira, 28 de junho de 2022 11:53

Para: correarefrigeracao <correarefrigeracao_@hotmail.com>
Assunto: Fwd: Servigos de calibragio nos equipamentos de medicio

Prezados,

Solicitamos orgamento para Contratagdo de empresa especializada para prestagio de servigos de
calibracé@o nos equipamentos de medicéo de propriedade da Fundacéo Estatal de Atencdo a Saude de

Curitiba — FEAS, conforme Termo de Referéncia em Anexo e tabela abaixo:

LOCAL DA PRESTAGCAO DE SERVICO: A prestagdo do servigo dar-se-a nas unidades de negécio da
Feas pelo periodo de 12 meses.

https://webmail.curitiba.pr.gov.br/h/printmessage ?id=14048&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 172
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Zimbra

Dependemos do valor do orgamento, para ser avaliada a possibilidade de
CONTRATAGAO DIRETA ou LICITACAO.

Servigo a ser executado Qtde. [Equipamento \Valor Unitario \Valor Total

Servigo de Calibragao com 7 Adipometro R$ R$

emissdo de certificado rastreado a36 _ [Balanca R$ R$

(RBC) — Rede Brasileira de 2  |Dinamdmetro R$ R$
creditacdo 120 [Termohigrometros R$ R$

Atenciosamente

| St Raak
" Atges s Sty

Jean Carlos Correia

Supervisor Cargos e Salérios

Contratos

{41) 33165217 | jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gov.br

® = CLIMATEC ORCAMENTO CALIBRACAO DE EQUIPAMENTOS FEAS.pdf

B 293 KB

hitps:/fwebmail.curitiba.pr.gov.br/h/printmessage?id=14048&tz=America/Sao_Paulo&xim=1

2/2




CORREA REFRIGERAGAO LTDA- ME
CNPS 10.861.108/0001-22

44 30171180 7 99830-2003

E NG EN HAR‘A D E CL‘ MAT‘ZAQAO RUA DAS TIPUANAS, 352, JARDIM ARAUCARIA

CEP - §7301-330 - CAMPO MOURAQ - PARANA

DESCRITIVO DA PROPOSTA DE PREGCOS

Fornecedor: Correa Refrigeracdo LTDA-ME

CNPJ/CPF: 10.861.108/0001-22 Inscricao Estadual: 9048185263

Enderego: Rua das Tipuanas, n.% 352 Bairro: Jardim Araucadria

Cidade: Campo Mourao Estado: PR CEP: 87301-330

Telefone: (44) 3017-1160 E-mail: eng.refrigeracao@hotmail.com .
‘ Banco: Banco do Brasil Agéncia: 0406-5 Conta corrente: 48018-5

Contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servigos de calibracdo nos

equipamentos de medi¢do de propriedade da Fundacdo Estatal de Atengédo & Saide de Curitiba
—FEAS

Servico a ser executado Qtde.Equipamento Valor Unitario |Valor Total

_ L o 7  |Adipémetro R$ 85,00 R$ 595,00
Serv-u.,‘o de Calibracdo com emissdo de .. B6 |Balanca R$ 120,00 RS 4.320,00
certificado rastreado a (RBC) - Rede Brasileira - "
o 2  |Dinamdmetro R$ 120,00 R$ 240,00
de Acreditacdo
120 [TermohigrémetrosR$ 90,00 R$ 10.800,00
Valor total do or¢amento:R$ 15.955,00

"10861108/0001-22" | ; |
: miﬂ.& CESAR macamgs CQRREA‘

Correa Refrigéracio Lida. ~ SOCIO ADMINISTRADOR
Refrigeracio Lida. - ME o ider et

RUA DAS TIPUANAS, 352
JARDIM ARAUCARIA- CEP 87330-301 -
L, CAMPO MOURAG » PR _§ Representante Legal .

Campo Mourao, 28 de Junho de 2022




24/06/2022 14:34 Zimbra : U

Zimbra jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gov.br ({KL

ENC: Servicos de calibragao nos equipamentos de medicio

De : Diego | Calibrapar <diego@calibrapar.com.br> seX, 24 de jun de 2022 14:03
Assunto : ENC: Servigos de calibragdo nos equipamentos de medicgo #4 anexos
Para : jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gov.br

Boa tarde prezado Jean,
Ha conflito entre o item 1 e 2 do Termo de referéncia.
s Item 1 cita Calibracao Acreditada
e Item 2, no quadro de pregos cita Calibracdo Rastreada
Nossa empresa atende somente Calibracdo Rastreada, ndo atendendo ao item 1.
Consegue verificar por gentileza essa questio?
Pois em geral, ou é Acreditada ou Rastreada a calibracdo.

De todo modo, segue tabela preenchida.

Servigo a ser executado Qtde. Equipamento Valor Unitario Valor Total
7 |Adipémetro , R$ 60,00 R$ 420,00
Servigco de Calibragéo com emissédo de 36 |Balanca R$ 100.00 R$ 3.600.00
certificado rastreado a (RBC) — Rede - ngA $ 100, R$ 200 0’0
Brasileira de Acreditacdo 2 _|Dinamémetro R$ 100,00 ,
120 |Termohigrémetros R$ 60,00 R$ 7.200,00

Diego R. Roque — Departamento Administrative
(41) 3347-6658 | (41)_9 9896-8200
diego@calibrapar.com.br
www.calibrapar.com.br

Ca%’ibram

BOLUGEHEE. M METRoLOGIR

De: Jean Carlos Correia <jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gov.br>
Enviada em: sexta-feira, 24 de junho de 2022 10:38

Para: licitacao <licitacao@caobianco.com>

Assunto: Servigos de calibragdao nos equipamentos de medicdo

Prezados,

Solicitamos orgamento para Contratacdo de empresa especializada para prestacéo de servicos de
calibragdo nos equipamentos de medi¢cdo de propriedade da Fundacéo Estatal de Atengéo a Saude de

Curitiba — FEAS, conforme Termo de Referéncia em Anexo e tabela abaixo:

https://webmail.curitiba.pr.gov.br/h/printmessage?id=13784&tz=America/Sao_Paulo 12
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LOCAL DA PRESTACAO DE SERVIGO: A prestacéo do servico dar-se-a nas unidades de negécio da
Feas pelo periodo de 12 meses.

Dependemos~do valor do orgamento, para ser avaliada a possibilidade de
CONTRATAGAO DIRETA ou LICITACAO.

Servigo a ser executado Qtde. Equipamento Valor Unitario Valor Total
7 |Adipometro R$ R$
Servigo de Calibragédo com emissao de 36 |Bal R R
certificado rastreado a (RBC) — Rede ? ang? $ 3
Brasileira de Acreditagdo 2__|Dinamdmetro R$ R$
120 {Termohigrémetros R$ R$

Atenciosamente

Jean Carlos Correia

Supervisor Carges e Salarics

Contratos

{41} 365717 | jeaccrreia@leass.curitiba.pr.gov.be

Modelo de assinatura e-mail 10 ANOS.png
34 KB

. Termo de Referéncia Calibracdo de Equipamentos de Medicdo Abril de 2022_.pdf
™ 309 KB

https://webmail.curitiba.pr.gov.br/h/printmessage ?id=13784&tz=America/Sac_Paulo 2/2
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Zimbra jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gov.br W

RES: RES: RES: Servigos de calibraciio nos equipamentos de medicédo

De : K&L | Orgamento <comercial.sjp@kellab.com.br> sex, 01 de jul de 2022 14:07
Assunto : RES: RES: RES: Servigos de calibragdo nos equipamentos de mediggo £6 anexos
Para : 'Jean Carlos Correia' <jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gov.br>

Boa Tarde!
Tudo bem?

Segue proposta atualizada.

Atenciosamente, _ 3@ ] 02~ 45 51

r

4
/ Lilian Narlock Lazzarotto —
/ Atendimento ao Cliente/ Comercial — Unidade S&o José dos Pinhais
\& Fones: S#0 José dos Pinhais: +55 41 3382 7666 | Joinville: + 55
\ L A— 47 3426 1712
— www.kellab.com.br — kel.sjp@kellab.com.br
LABORATOMON (€ METROLOTIA & Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o Meio Ambiente.

De: K&L | Orgamento [mailto:comercial.sjp@kellab.com.br]

Enviada em: quarta-feira, 29 de junho de 2022 15:45

Para: 'Jean Carlos Correia' <jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gov.br>

Assunto: RES: RES: RES: Servigos de calibragdo nos equipamentos de medigdo

Boa Tarde!
Conforme falamos, segue atualizado.

Atenciosamente,

a

F 3

Lilian Narlock Lazzarotto

Atendiment_z_) ao Clien'te/ Comer_cial - l._lnidade Sdo José dos Pinhais_ N

Fones: S@0 José dos Pinhais: +55 41 3382 7666 | Joinville: + 55
47 3426 1712

www.keilab.com.br — kel.sjp@kellab.com.br

LKGIA & Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o Meio Ambiente.

\

I

7

De: Jean Carlos Correia [mailto:jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gov.br]

Enviada em: terga-feira, 28 de junho de 2022 11:18

Para: K&L <comercial.sjp@kellab.com.br>

Assunto: Re: RES: RES: Servigos de calibragdo nos equipamentos de medigdo

Bom dia, Lilian.

Poderia me informar um telefone para contato, o 41 3382-7666 nao consigo falar com vc.

De: "K&L" <comercial.sip@kellab.com.br>

Para: "Jean Carlos Correia" <jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gov.br>
Enviadas: Sexta-feira, 24 de junho de 2022 16:48:34

Assunto: RES: RES: Servicos de calibragéo nos equipamentos de medigéo

Boa Tarde!

Segue orgamento, estamos a disposicdo.

Atenciosamente,

: Lilian Narlock Lazzarotto
]l / ” Atendimento ao Cliente/ Comercial ~ Unidade S&o José dos Pinhais

& Fones: S80 José dos Pinhais: +55 41 3382 7666 | Joinville: + 55
\ 1| — 47 3426 1712
T gl —" www.kellab.com.br — kel.sjp@kellab.com.br
LABLRRIGHOS BE METROLOSIA & Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o Mejo Ambiente.

https://webmail.curitiba.pr.gov.br/h/printmessage?id=14106&tz=America/Sao_Paulo 113
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De: Jean Carlos Correia [mailto:jeacorreia@feaes,curitiba.pr.gov.br] Y{L
Enviada em: sexta-feira, 24 de junho de 2022 14:26

Para: K&L | Orcamento <comercial.sip@kellab.com.br>
Assunto: Re: RES: Servicos de calibragdo nos equipamentos de medigdo

obrigado

De: "K&L | Orgamento” <comercial.sip@kellab.com.br>

Para: jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gov.br

Enviadas: Sexta-feira, 24 de junho de 2022 14:07:02

Assunto: RES: Servigos de calibragédo nos equipamentos de medigéo

Solicitac3o recebida, na sequencia envio o orgamento.

Atenciosamente
Alex Ramos
Orgamentos/Comercial — Unidade S&o José dos Pinhais/PR
% R. Sergipe, 113.
& CEP: 83.040-120.
AN % Bairro: Boneca do Iguagu.
—

m“”“”‘m- Fones: S30 José dos Pinhais: +55 41 3382 7666 | Joinville: + 55 47 3426 1712

www.kellab.com.br — comercial.sjn@kellab.com.br

. De: K&L | Recepgdo [mailto:kel.sjp@keliab.com.br]
Enviada em: sexta-feira, 24 de junho de 2022 11:05

Para: 'K&L | Orcamento’ <comercial.sjip@kellab.com.br>; atendimento.sjp@kellab.com.br
Assunto: ENC: Servigos de calibragdo nos equipamentos de medigdo

Bom dia,

Segue solicitagdo do cliente. ( Licitagio)
Att

Suell Rosa
Assistente Comercial ~ Unidade Sdo José dos Pinhais

" ' Fones: $80 José dos Pinhais: +55 41 3382 7666/ Unidade
Joinville: + 55 47 3426 1712

\ |
www.kellab.com.br kel.sjp@kellab.com.br
“ woseos s TRER m s& Antes de imprimir, pense no seu compromisso com o Meio Ambiente.

De: Jean Carlos Correia [mailto:jeacorreia@feaes.curitiba.pr.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 24 de junho de 2022 10:38

Para: licitacao <licitacao@cagbianco.com>

Assunto: Servigos de calibragdo nos equipamentos de medicio

Prezados,

Solicitamos orgamento para Contratagéo de empresa especializada para prestagdo de servigos de calibragéo nos equipamentos de medigéo
de propriedade da Fundacgo Estatal de Atengéo 4 Salde de Curitiba — FEAS, conforme Termo de Referéncia em Anexo e tabela abaixo:

LOCAL DA PRESTAGAO DE SERVICO: A prestagéio do servigo dar-se-a nas unidades de negdcio da Feas pelo periodo de 12 meses.

Dependemos do valor do orgamento, para ser avaliada a possibilidade de CONTRATAGAO DIRETA ou
LICITAGAO.

Servigo a ser executado Qtde. Equipamento Valor Unitario Valor Total

7 |Adipémetro R$ R$
Servigo de Calibragdo com emisséo de 36

B:
cettificado rastreado a (RBC) — Rede ?IanQAa RS RS
Brasileira de Acreditagiio 2 _|Dinamémetro R$ R$
' 120 |Termohigrometros R$ R$

https:/iwebmail.curitiba.pr.gov.br/h/printmessage?id=141068&tz=America/Sao_Paulo 2/3
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Atenciosamente

Jean Carlos Correia

Supervisor Cargos e Salarios

Contratos

{41) 33165717 { jeacomreia@feaes.curitiba.pr.gov.br

Atenciosamente

Atenciosamente

= €01484_2022.r02.pdf

™ 522 KB

https://webmail.curitiba.pr.gov.br/h/printmessage?id=14106&tz=America/Sao_Paulo ) 3/3
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RUA SOROCABA, 254 - FLORESTA - CEP BS212.210 « JOINVILLE - SC
FONE: +55 47 3428 1712 ~ 18: 252.188.845 ~ CNPJ: 81.622.631/0001-44
v ellab.comubr 7 kel lle@keliab, comuby

28

LABORATORIOS DE METROLOGIA

RUA SERGIPE, 113 - BONECA DO IGUAGU ~ CEP 83040-120 - SA0 JOSE DOS PINHAIS - PR
FONE: +55 4% 3382 7666 ~{E: 90.429,129-37 - CNPJ; 09.294.095/0001-78
v kellab.com.br £ kel sip@keliab.cunty

Laboratdrios acreditados pela CoordenagBo Geral de Acreditaco do INMETRO
para CalibragBes e Ensalos, sob as ideniificagBes CAL 0065, CAL D144 ¢ CRL
0544, Acesse ¢ escopo de todos s servigos acreditados ISOAEC 17025 em
nosso site: www. kellab.com.br.

ORCAMENTO DE SERVIGOS NUMERO: C01484/2022.R02

1-DADOS DO CLIENTE E CONDICOES GERAIS PARA OS SERVICOS:

—

5

|nll

Cliente: FUNDACAO ESTATAL DE ATENCAO A SAUDE - FEAS Garantia dos Servicos: 90 DIAS

Contato: JEAN CARLOS CORREIA ((41) 3350-9488) Validade do Orgamento: 30 DIAS
Departamento: CONTRATOS Prazo de Pagamento: 28 DIAS

Nota Fiscal: NF A EMITIR Forma de Contrato: CLIENTE ESPECIAL
F.A. K&L: CONSULTA Data de Emisséo: 01/07/2022

* Pregos sujeitos a alteragbes apés Andlise em nosso Laboratério.

* O agendamento para realizagio do servigo em campo seré feito apés a aprovagao do or¢amento com data conforme
disponibilidade de agenda.

* A entrega dos equipamentos na K&L e posterior coleta é de Responsabilidade do Cliente, devendo indicar a transportadora e
custear as despesas de frete.

* A K&L ndo se responsabiliza por avarias (quebra, desgaste ou quaisquer danos) ocorridos durante o transporte
definido pelo cliente;

3 - DESCRICAO DOS SERVICOS:

BALANGCA 0 a 50kg - CALIBRAGAO EM CAMPO
Calibragdo por meio de comparagdo com pesos padrio normalizados, conforme :
1 procedimento PSQ-MAS.01. Capacidade de Medigao e Calibragéo: em fungéo da A | 22 R$ 50,00 | R$ 1.100,00

faixa de medigéo e classe do instrumento (conforme escopo no site dai >
www.kellab.com.br).

‘ BALANGA 0 a 200kg - CALIBRACAO EM CAMPO .

Calibrag@o por meio de comparagéo com pesos padrio normalizados, conforme y
2 | procedimento PSQ-MAS.01. Capacidade de Medigdo e Calibragdo: em funcéo da A 14 R$ 70,00 R$ 980,00
faixa de medig&o e classe do instrumento (conforme escopo no site
www .kellab.com.br). .

CELULA DE CARGA / DINAMOMETRO - POR SENTIDO (TRACAO OU
COMPRESSAO) 0 a 5000kgf - CALIBRAGAO EM CAMPO
3 Cali?ragéo por meic_J de comparagéo com Eélula .de carga pad'ré.o nos §entidos de A - 2 R$ 575,00 | R$ 1.150,00
tracéo e compresséao, quando aplicavel. S&o calibrados no minimo seis pontos em
cada sentido, conforme procedimento PSQ-FTD.04. Capacidade de Medigdo e
Calibragédo: 0,06 % até 0,07 %. .

TERMOHIGROMETRO / TERMOHIGROGRAFO ATE 3 PONTOS FIXOS 10 a 60°C
- CALIBRAGAO

4 | CalibragZio em 3 (trés) pontos da faixa de medigéo, conforme procedimento PSQ- A 120 R$ 65,00 | R$ 7.800,00
TEM.12. Capacidade de Medi¢do e Calibragdo: 10 °C até 60 °C , 15%ur até 95%ur
(a 20 °c)

FSQ-7.01.01, revisdo 006
Pagina 1 de 2




RUA SOROCABA, 254 - FLORESTA « CEP BY2L2-210 -~ JOINVILLE - SC
FONE: +55 47 3425 1712 ~ 18 252.188.845 — CNPJ: 818226310001 44
www kellab.com.br 7 kel Hle@lkellah. comuby

RUA SERGIPE, 113 - BONECA DO IGUAGU ~ CEP 83040-120 — SAT JOSE DOS PINBAIS - PR
FONE: 55 4% 3382 7666 — 1E: 90.429,120-37 - CNPJ: 05.204.095/0001-78
v keliab.oom.br ¢ kelsip@kellap.com.br

Laboratdrios acreditados pela Coordenacio Geral de Acreditaco do INMETRO

m “ para Calibragdes e Ensaios, sob as identificagBes CAL 0085, CAL D144 ¢ CRL
0544, Acesse o escopo de todos os servigos acreditados ISO/EC 17025 em
LABORATORIOS DE METROLOGIA nosso site: www.kellab.com.br.

ORCAMENTO DE SERVIGCOS NUMERO: C01484/2022.R02

5 - DESCRICAOQ DOS SERVICOS:

L

MEDIDOR DE ESPESSURA ¢/ RELOGIO 0 a 50mm - CALIBRACAO

5 Calibragdo do deslocamento utilizando blocos padréo ao longo da faixa de .
indicagdo, conforme procedimento PSQ-DIM.04 Capacidade de Mediggo e ‘
Calibragéo: 1,0 ym.

7 R$ 50,00 R$ 350,00

TOTAL: R$ 11.380,00

4 - LEGENDAS DO SERVICO:
‘- Acreditado pela CGCRE (RBC)

TA: Serédo emitidos documentos (certificados de calibragao e/ou relatérios de ensaio) conforme especificado para cada servigo.

5 - INFORMACOES TECNICAS :

* As calibragdes acreditadas RBC serio realizadas pelos Laboratérios da K&L conforme seu escopo.

A acreditacdo de um laboratério junto a RBC (Rede Brasileira de Calibracdo) atesta que o laboratério
implementou e cumpre os requisitos normativos da NBR ISO/IEC 17025, além dos demais documentos
normativos do Inmetro. A acreditacdo subentende a comprovacido da competéncia técnica, credibilidade e

capacidade operacional do laboratorio, e a rastreabilidade das medi¢cées ao Sl (Sistema Internacional de
Unidades).

* Para Calibragdo € necessario que sua empresa fornega cédigos para todos os intrumentos. Se houver uma relagéo, enviar
juntamente com o Lote.

* Para Equipamentos eletrénicos enviar com o instrumento a fonte de alimentagéo elétrica especificando a tenséo de entrada.

* Para realizagdo do servigo em campo é necessdrio que o cliente disponibilize pessoal responsdvel para acompanhar os servigos,
sendo responsabilidade do cliente retirar os equipamentos de medicdo das médquinas para calibragdo, instalar novamente nas
madquinas e testar o funcionamento enquanto a equipe K&L permanecer na empresa.

CERTIFICADOS SERAO ENVIADAS EM PDF, PARA O E-MAIL DA METROLOGIA

LILIAN NARLOCK LAZZAROTTO ANALISE CRITICA
ADMINISTRATIVO GERENCIA
- APROVACA (USO EXCLUSIVO DO CLIENTE)
N° do Pedido Nome do Reponsavel Rubrica Data Indicagéo do Transporte

FSQ-7.01.01, revisdo 006
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Décima Alteragdo Contratial
LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA-EPP
CNPJ/MF 1n.°09.294.095/0001-78
NIRE n.* 41206097259

SERGIO LUIZ LENZI, brasileiro, data de nascimento 08/10/1.960, casado
com regime de separagio total de bens, técnico em instrumentagdo, natural de
Rio dos.Cedros, Santa Catarina, residente’'e domxclhado a rua Doutor Claudino

‘dos Santos, n.° 750 Apartamento 1.103, Carmca, CEP n.° 83005-180, S#io José
4, portador da Cédula de Identidade Civil RG n.°3.231 418~G;
emitida pelo Instituto de Identificagdo do Estado do Parana, ¢ CPE/MF n.°

dos Pinhais; Par

404.182.199-15; ¢ ROSA SCAMPARIM RIOS, brasileira, data de
nascimento 30/08/1.976, solteira, empreséna, natiiral de Ivaipord, Parana,
residente e domiciliada & rua Francisco Ader, n.® 1.120, CEP n.° 81050-140,
Novo Mundo, Parana, portadora da Cédula de Identidade Civil RG n.°
7.148.801-2 emitida pelo Instituto de Identificagio do Estado do Parana, e
CPF/MF n° 016.697.829-99. Unicos s6cios da sociedade empresarial
LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA.-EPP, sediada 4 rua
Sergipe, n.? 101 sala B, Boneca do Iguagu, CEP n.® 83040-120, S3o José dos
‘Pinhais; Parand, com seu contrato social arquivado ha Junta Comercial do
Estado: do Parana, sob'0 n.% 41206097259, em sessio de 09 de § janeiro de 2. 008,

e inscrigio no CNPI/MF n.° 09.294.095/0001-78, resolvem alterar ¢ consolidar

‘seu contrato social primitivo, de acordo comi as seguintes clausulas:

Clausula I- AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL.
A sociedade que tinha o capital social da sociedade é de 40.404 (quarenta mil e
quatrocentas ¢ quatro) quotas R$ 40.404,00 (quarenta ¢ mil ¢ quatrocentos ¢ quatro

‘reais), no valor nominal de R$ 1,00 (hum real), passa a ser de 45,000 (quarenta e cinco
mil) quotas R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), no-valor pominal de R$ 1,00

(hum real), sendo o-aumento de RS 4.596,00 (quatro mil quinhentos e noverta e seis
reais) em moeda corrente do pafs, dividido da. segmnte forma:
0 sécio SERGIO LUIZ LENZI, que possuia na sociedade 40.303 (quarenta mil

trezentas ¢ tres) quotas no-valor de R$ 40.303; 00 (quarenta m:l trezentos ¢ trés mals)

nioventa ¢ nove) quotas 1io valor de R$ 44 899, 00 (quarenta (2 qnatto mll mtocentos e

noventa. e nove reais), totalmente mtegrakzadas sendo o aumento de RS 4.596,00

{quatro mil quinhentos ¢ noventa ¢ seis reais) em moeda corrente do pais; e

A s6cia ROSA SCAMPARIM RIOS, possui na sociedade 101 (cento € uma)
quotas no valor de R$ 101,00 (cento e um reais), totalmente integralizadas.

Situagéio Atual: R$45.000,00 (quarenta ¢ cinco mil reais)
‘Namefo de Quotas: 45. 000 (quarenta e cinco mil)
Valor Unitario: R$ 1,00 (um real)




_Décima Alteragdo Contratual
LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA.-EPP
CNPJ/MF 1.°09.294:095/0001-78

NIRE n.° 41206097259
stmbmqﬁo das Quotas:
sOcios ‘QUOTAS CAPITAL RS
1. Sergio Luiz Lenzi \ 44,899 44.899.00
2. Rosa Scamparim Rios _.loi 101,00
Total 45.000,00 45.000,00

‘Clausula I1 - DISPOSICOES GERAIS.
‘ Permanecem inalteradas as demais clausulas. vigentes que niio colidirem com as
disposi¢des do presente instrumento.

CONSOLIDACAO CONTRATUAL

LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA.-EPP
'CNPI/MF n.% 09:204.095/0001-78
NIRE n.° 41206097259

SERGIO LUIZ LENZI; brasileiro, data de nascimento 08/10/1.960,
casado com regime de sepam;ao fotal de bens, técnwo em mstrumentaqao
Doutor Claudmo dos Szmtas, & 750 Apartmnento 1 103 Canoca, CEP n.°
83005-180, S#o José dos Pinhais, Parani, portador da Cédula de
Identidade Civil RG n.* 3.231:418-0 emitida pelo Instituto de Identificagfio
do Estado do Parand, & CPF/MF n° 404.182.199-15; ¢ ROSA
SCAMPARIM RIOS, brasileira, data de nascimenito 30/08/1.976, solteira,
empresaria, hatural de Ivaipord, Parané, residente ‘& domiciliada & rua
Francisco Ader, n.® 1.120, CEP n.° 81050-140, Novo Mundo, Paran4,
portadora da Cédula de Identidade Civil RG n.> 7.148.801-2 emitida pelo
Instlmto de Identificacfio do Estado do Paran4, ¢ CPF/MF n.° 016.697.829-

‘ 99. Unicos sbcios da sociedade empresarial LABORATORIO DE
'METROLOGIA LENZI LTDA.-EPP, sediada na rua Sergipe, n.° 101,
sala B, Boneca do Iguagu, CEP n.° 83040-120, Sdo José dos Pinhais,
_"_Parana, com Seu contrato social arquivado na Junta Comercial do Estado
do Parana, sob o n.® 41206097259, em sessdo de 09 de j -janeiro. de2.008, ¢
inserigio no CNPY/MF 1.2 09.294.095/0001-78:




 Déeima Alterag:ao Conitratual
LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA.-EPP
CNPJ/MF 0. 09.294.095/0001-78
'NIRE n.° 41206097259

Cléusola 1~ DA DENOMINACAO E.SEDE.

A somedade empresarial tem a denommat;ao de LABORATORIO DE;

METROLOGIA LENZI LTDA.-EPP, e tem a sua sede ¢ domicilio na rua Sergipe, n.°
101, sala B Boneca do Iguagn, CEPn.° 83040-120 Sio José dos Pinhais, Parana.

Cléusula Il - DA-ABERTURA DE FILIAL.
A sociedade poderi a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ououtra dependencxa
10 pais ou hio exterior, médiante alter: ¢80 contratual assinada por todos 0s $6¢ios.

Cléusula Il - DO PRAZO DE DURACAO E INICIO DE ATIVIDADE.
O. prazo de duraglio da sociedade ¢ indeterminado, teve o inicio de suas
atividades em 02 de janeiro de 2.008.

Clausula [V - DO OBJETO SOCIAL.

A sociedade tem como objeto social o ramo de. atividade de laboratério de
metrologia, comércio atacadlsta de pec;as, méqumas e equipamentos para aparclhos de
medi¢fo ¢ manttengio e reparagio de aparethos e instrumentos de medida,
contmle

Cléusula V- DO CAPITAL SOCIAL E DAS QUOTAS SOCIAIS.

O capital social da sociedade é de 45.000 (quarenta ¢ cinco mil) quotas R$

45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), no valor nominal de R$ 1,00 (hum real), dividido
da seguinte forma:

O sécio SERGIO LUIZ LENZI, possui na 44.899 (quarenta e quatro mil
oitocentas € noventd e nove) quotas no valor de R$ 44.899,00 (quarenta ¢ quatro mil
aitocentos € noventa e nove reais), totalmente integralizadas; e

A sécia ROSA SCAMPARIM RIOS, possui na sociedade 101 (cento ¢ uma)
quotas no-valor dé R$ 101,00 (cenito & um reais), totalmente integralizadas.

Situagfio Atual: R$ 45.000,00 (quarenta € cinco' mil reais)

‘Numero de Quotas: 45.000 (quarenta ¢ cinco mil)

Valor Unitario: RS 1,00 (um real)

Distribuicio das Quotas:
SOCIOS QUOTAS CAPITAL RS
1. Sergio Luiz Lenzi 44.899 44.899,00
2. Rosa Scamparim Rios 101 101,00

Total 45.000,00 45.000,00




. Déemajltemgaa Contratual
LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI L. TDA.-EPP
CNPJ/ME 1.2 09.294.095/0001-78
NIREn.° 41206097259

PARAGRAFO I’RlMEiRG. A responsabilidade de cada $6cio & restrita ao.

valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente peia integragdo do capital
social, canfmme dlSpne oart. 1.052 da lei 10.406/2002.

'ARAGRAFO SEGUNDO: E dever dos séeios com’ partzclpa:;ﬁo minoritiria
no: capntai soc al, juntamente com o que prevé o novo codigo civil, atender:o sistema de
-qualidade ¢ prazos de entrega dos servigos, hafitér a manuténcio do patrimoénio, os. 58,
a tecnologia; de ponta para que sempre seja a melhor empresa do ramo e manter
ﬁmcmnénos’ 1ot atender o foco principal da socxedade
\GRAFO TERCEIRO: Os sécios com participagiic minoritiria na
soc:edade saiVO em acordo firmado-em documento separado, néo terdo direito aos bens
patrimoniais da empresa, tangiveis ¢ intangiveis.

‘Cléusula VI — DA ADMINISTRACAO
A sociedade € administrada pelo sécio SERGIO LUIZ LENZI na qualidade
de sécio administrador, .com os poderes e atribuigdes de ‘gerir ¢ administrar os

negécios da sociedade, representa-la ativa, passivamente, judicial e extra judicialmente,

perante Grgos publicos, instituigées financeiras, entidades pnvadas e terceiros em geral,
bem como praticar todos os demais atos necessarios 4 consecugdio dos. objetos ou a
defesa:dos direitos da sociedade. O s6cio Administrador declara, para todos os efeitos
legais, -que ‘ndo estd impedido, nos termos da lei, de exercer os atos; em virtude de

condenagdo criminal ou qualquer tipo de nnpedlmento legal inclusive incapacidade

,supervemeate Noexercicio pleno de seus:direitos civeis; inclusive de personahdade
PARAGRAFO PRIMEIRO: O administrador sera dispensado de caugdio e

podera ser destituido da ﬁmgao, sem direito a qualquer mdemzag:ﬁe, por-deliberagéo de

‘no:minimo 2/3 dos titulares do capital social, conforme previsto-no-art. 1.061 da Lei.
10.404/2002.

PARAGRAFO SEGUNDQ: Faculta-se ao administrador, nos limites de seus
poderes; constituir mandatarios da sociedade, especificados no instrumento os atos ¢
operagdes que: poderao praticar.

'PARAGRAFO TERCEIRO: administrador declara néio estar impedido por Lei,
que nio pz'atlcm ¢rime falimentat, de ‘prevaricagdio; suborrio, concussdo, peculato ou
‘contra a:economia popular, sontra c sttema Fmancelro aNacxonal,f.com:ra as Normas de

nhas a igaci _,.‘{s seja ‘em faver de qua!quer dos
-quctlstas oude temen‘os, bem' ccme onerar-ou alienar bens iméveis da. sociedade, sem
-autorizagio do sbcio majorztano




Décima Alteragdo Contratual
LABORAT(')RIO DE METROLOGIA LENZI LTDA.-EPP
CNPJ/MF n.°09,294, 095/0001-78
NIRE n.° 41206097259

PARAGRAFO QUINTO: O administrador ao término de cada exercicio social,
em 31 de dezembro tem o dever de diligéncia de lealdade e de informar, ¢.¢ obrigado a
prestar aos demais sécios, contas justificadas' de sua administragdo, apresentando-lhies
balancetes mensais, inventirio anual ¢ outros esclarecimentos julgados ‘oportunos.

Clausula VI DA RETIRADA DE PRO-LABORE.
Os séclos poderdio, de -comumn acordo, fixar uma eventual retirada mensal, a
titulo-de “pro-labore”, observadas as disposices regulamentares’ pertinentes..

Clausula VIII - DA DELIBERACA() DOS SéCIOS

Nos quatro mneses seguintes ao término do exerciciosocial, os sécios deliberardo
sobre as contas e designardo administradores quando se necessdtio.

PARAGRAFO UNICO: Até 30 (trinta dias) dntes: da data marcada para a
reunido, o balanco patrimonial e o de resultado economico devem ser ‘postos, por
escritos, € com a prova de respectivo recebimerito, 4 disposicio dos- s6cios que ndo
exercam a a-:inumstrag:ﬁo

Cxéusuta m’ -DA éES’sAé DE Qt'r(if)'ms E b() bmm'rc DE Pmmﬁmcr' A

seni-o consentlmento do socxo majontano, a quem fica assegurado, a compra das quotas

pelo valor legal lntegrahzado por cada sécio. Desta forma, o sicio majoritdrio, exerce o

direito de preferéncia para a sua aquisicio, formalizando, se realizada a cessdo delas, a
alteragfio contratual pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: O sécio que pretenda ceder ou transferir todas.ou
parte de suas quotas deverd notificar por escrito a0 $6¢io majoritirio, para que.este
exerca ou renuncie ao direito de preferéncia, o que deverdio fazer no- ‘prazo de 90

(noventa) dias, contados a partir do recebimento da notificacdo ou em prazo maior a

critério ‘do sbcio alienante: Se o sécio majoritério manifestar o ‘seu direito de
preferéncia, a cessfio das quotas se fard na proporgio das quotas que entfio possuirem.

PARAGRAFO SEGUNDO: O sécm retirante receberd os seus haveres e’ 48
(quarenta e oito) parceias iguais e sucessivas ap6s levantamento da situagéio econdmica
financeira da émpresa, nfo tendo direito aos bens tangiveis ¢ intangiveis.




_ Décimua Alteragdo Contratual
LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA.-EPP
‘CNPJ/ME n.° 09.294.095/0001-78
NIRE n.° 41206097259

‘Cléusula X — DA RE'I'IRAI)A, EXCLUSAG DE SOCIO, DA RESOLU(:AO DAS
‘QUOTAS DE UM SOCIO EM RELACAO A SOCIEDADE.

A Sotiedade: (cujo prazo de duragdo é 1néetermmado), 408 s6cios € permitido
‘pela vontade unilateral a qualquer tempo, mdependente de quaisquer fatores, inclusive
por Tatores estranhios a alteracio contratual ou desinteresse da sociedade, retirar-se da
f;sacledade# mediante notxﬁc@m com antecedéncia mimima de 90 (noventa) dias, aos
-demais socios, de acordo com a norma do Cédlgo Civil 2002 Art. 1.029.

- AGRAFO SEGUNDO: Pela hqm’ o

PARA ]  das quotas, obtidas pela execugao
deum dos soclos cotiforme determina 6 Codigo le 2002, art 1.026.

PARAGRAFO TERCEIRO: Por atos de megével gravzdade 3usta caisa ou
incapacidade superveniente, coniforme previsto no Cédigo Civil 2002 art 1,030 ¢ art.
1 085

{ ?RAFO QUAR’I’O __Ao sécio: exctuzda, cont: antecedenc_xa{ no mimmo de

-assembieia d quﬂt:stas destmada a deliberar sobre a exclusdo, no qual paderé usar da
‘paldvra, mas 16 tera direito de voto. Os haveres do sd¢io excluido $erdio apurados ¢
pago na forma prevista neste contrato. O arquivamento na Junta Comercial dos atos
referentes 4 retirada espontinea e & exclusio de sicio, inclusive a subseqiiente alteragfo
contratual, independe da assinatura do retirante ou do excluido.

Clausula XI — DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS, CONTABEIS E
SOCIAIS, DOS LIVROS E DOS DESTINOS DO RESULTADO.

‘O exercicio social coincidird com o ano- civil, teré inicio-em 1° de janeiro e se
‘encerrard em 31 de dezembro, quando setd apurado o inventario fisico ¢ monetario dos
bens direitos obrigacses, levantados ¢ as respectivas demonstragdes financeiras, em
conformidade com as prescrigdes do art. 176, da L1 6.404/76 ¢ Resolugdes do Conselho
Federal de Contabilidade. A escrituragio ficard a cargo de: contabilista legalmente
habilitado conforme art. 1.182 da lei 10.406/2002, sendo os seus poderes conferidos por
escrito pelo: admlmstrador, que terdo a anuéncia expressa do. prcﬁssmnal liberal.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Ficam instituidos como livros -obrigatorios,
revestidos das’ formahdades intrinsecas e extrinsecas; ¢ didrio, 0 razo, o livro de
‘balancetes didrios e balancos patrimoniais, atas da administragfo, livro atas das reunides
de socios ¢ presen¢a de sécios, além dos livros exigidos pela legislagio, comercial,
'prevncianmana, trabalhista e fiscal nas trés esferas.
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PARAGRAFO SEGUNDO: Em Assembléia de sécios, serd decidido o destino

dos lucros ‘acumulados, a participagiio nos licros dos administradores e empregados; a
canstttulqﬁn de reservas de lucros bem como a-sua reversfio. Os lucros disponiveis, apos

a constitui¢iio de reservas e participagdes, seréio partilhados entre 0s socios na proporgio

ou ndo de sua pamclpagﬁo no capxtal social ¢ em conformidade com a determinaciio da.

desnnac;ﬁo do resultado. Se ocorrentes prejuizos serdo eles de 1gua1 modo suportados
_pelos sécios.

"PARAGRAFO TERCEIRO: A administraciio, a requerimento de qualquer

socio que detenham mais de 5% das quotas do capital social, ou a pedido do conselho
ﬁscal poderé detenmnar a elaboragﬁa ‘de balangos intermedidrios, que a Assembléia
~ ar re sstinacio dos eventuais lucros acumulados, respeitando-se o
dxsposto fio'item anterior.

Clausula XII - DA TRANSFORMACAO SOCIAL, REORGANIZACAO

SOCIETARIA, CISAO, INCORPORACAO E FUSAO.
A sociedade por delibetagio da assembléia dos s6cios podera:
a) Transformar-se em outro tipo social;
b)  Incorporar outra sociedade ou ser mcorpomda
¢} Fundir-se com: outra sociedade;

d) Cindir-se total ou parcialmente, vertendo seu patriménio em outras

sociedades; extinguindo-se se a versdio for total; ou absorver patrimonio de
sociedade cindida.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Para tal é necessario 4 aprovagio do sécio

majoritirio ¢ laudo de avaliagiio elaborado: por perito contador, que serd nomeado na:

assembléia, que deverd observar os critérios do balango de determinaggio, protocoto e
justificativas elaborados aos moldes dos artigos: 224 ¢ 225 da Lei 6.404/76.

- PARAGRAFO SEGUNDO: Aos sécios dissidentes, fica assegurado o direito
de recesso nos termos do art.1.077 da lei 10.406/2002, apurando-se os seus haveres nos
termios deste contrato.

Clausula XHI - DO DESIMPEDIMENTO.

Os s6cios subscritores das quotas do capltal social declaram, ‘para todos os
efeitos legais, que ndo estdo impedidos, nos termos da lei, de exercer os atos
empresarios, em virtude de condenago criminal ou qualquer tipo de impedimento legal
inclusive ‘incapacidade superveniente. No exercicio pleno de seus direitos. civeis,
inclusive de personalidade.
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Clausula XIV - DO FORO JURIDICO.

Fica eleito o foro. Juridico da ¢omarca de Sio José dos Pinhais, Parans, para o
exercicio e'o cumprimento dos direitos.e obngag:ﬁes resultantes deste documento, com-
expressa renuncia a qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que seja-ou venha
a ser.

Clausula XV~ DO PORTE DA EMPRESA.

Os séeios declaram, sob as penas da Lei, que s¢ enquadra na condigiio de
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, nos termos da Lei Complementar n.° 2123, de 14-
de dezembm de 2.006..

@ Clausula XVI—DISPOSICOES GERAIS.

E, por assim estarem justos, datam e assinam o presente: instrumento ‘em- via
tinica,. obrigando-se . fielmente a cumpri-lo por si e por'seus herdeiros em todos seus
termos.

‘Stio José dos Pinhais, Paran4, 15 de maio-de 2.020.

@Tabeliznato de Notas d e
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12002331900. NIRE: 41206097259.

v LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA - EPP
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

09 299,058 a7 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | o201 0 A2 RTURA
09.294, ~ 9/01/2

MA'ZF?R“I Z()95/0001 78 CADASTRAL 09/01/2008
NOME EMPRESARIAL

LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fkkkhhik EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.20-1-00 - Testes e analises técnicas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
33.12-1-02 - Manutengéo e reparagio de aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pegas

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
‘ 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R SERGIPE 101 SALA B
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.040-120 BONECA DO IGUACU SAO JOSE DOS PINHAIS PR
ENDEREGO ELETRONICO ' TELEFONE

(41) 3382-7666

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fhkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/01/2008

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

*xkkkkiki *hkkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 15/08/2022 as 14:59:01 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA
CNPJ: 09.294.095/0001-78

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:52:16 do dia 30/07/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/01/2023.

Cédigo de controle da certiddo: EA95.3959.7953.302D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 027057685-11

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 09.294.095/0001-78
Nome: LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
) natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagées tributarias acessérias.

Valida até 21/10/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (23/06/2022 14:54:12)

Estado do Parana @




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS @/\
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DEPARTAMENTO FINANCEIROC

*%% CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO #**x
N°: 20787/2022

il IMPORTANTE: 1.RESERVA - SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS
il POSTERIORMENTE CONSTATADAS, MESMO REFERENTES A PERIODOS NESTA
CERTIDAC COMPREENDIDOS.
2.A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA
DA EMISSAC, CONFORME DECRETO 4.751 DE ‘18/04/2022.
' 3. A ACEITACAC DA PRESENTE CERTIDAO ESTA CONDICTOMEDA A VERIFICACAO DE
SUA-VALIDADE-NA INTERQ@ET,‘NQ ‘\ENS_EREQO www.sjp.pz.gcv_.b;.
"CERTIFICO QUE ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTA DEBITO TRIBUTARIO RELATIVO
AO CONTRIBUINTE COM LOCALIZAGAO DESCRITA ABAIXO "
"H”‘ S IMPRESSA VIA INTERNET =
. CONTRIBUINTE: LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA - EPP -
CNPJ: 09.294.095/0001-78 . INSCRIGAO MUNICIPAL: 32220 |
BAIRRO:  BONECA DO IGUAGU £ T /
ENDEREGO: RUA SERGIPE, 101 . . , ,
‘OMPLEMENTO: 'SALA'B; BLOCO: __APTO:
CIDADE: SAO JOSE DOS PINHAIS |
SITUAGRO: ATIVA _ . . &
FINALIDADE: DIVERSOS / LICITAGAO / LICITAGAO MOBILIARIO / LICITAGAO IMOBILIARIO
CODIGO DE VERIFICAGAO: —~ afb2299£5b413d4203£8e8b078774eds
' ESTA CERTIDAO PODERA SER VALIDADA NO SITE: https:/financas.sjp.pr.gov.br

SAC JOSE DOS PINHAIS, 15 de julho de 2822

RUA PASSOS DE OLIVEIRA, N° 1101 — CENTRO — CEP: 83030-720 — FONE: (41) 3381-6300.
SAQ JOSE DOS PINHAIS — PARANA




i 15/08/22, 15:00 Consulta Regularidade do Empregador @jz

Voltar irnprimir

CA

TAISA ECTING

& FEDER

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

i

|l! e

‘w Inscricdao:  09.294.095/0001-78

Razdo Social:. ABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA

Endereco: R SERGIPE 113 SALA B / BONECA DO IGUACU / SAO JOSE DOS PINHAIS /
) PR / 83040-120

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

m‘ Validade:05/08/2022 a 03/09/2022

Certificagao Nimero: 2022080501063458904280
Informacgdo obtida em 15/08/2022 15:00:26

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrfipages/impressao.jsf 17
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Padgina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LABRORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.294.095/0001-78 '

Certiddo n°: 19530516/2022

Expedicdo: 21/06/2022, as 10:14:49

Validade: 18/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 09.294.085/0001-78, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato (01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&o s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacgdoc
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certididoc condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Naciconal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigac¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢gdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdoc Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

i
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TESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

ATESTAMOS para os devidos fins de direito, que a empresa LABORATORIO DE
METROLOGIA LENZI LTDA (K&L LABORATORIOS DE METROLOGIA), com sede na
Rua Sergipe, n°. 113, bairro Boneca do Iguagu, CEP 83.040-120, Cidade Sdo José dos
Pinhais, Estado Paran4, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 09.294.095/0001-78, prestou a esta
empresa Erasto Gaertner (Engenharia Clinica), de CNPJ 76.591.049/0001-28 no local RUA
DR. OVANDE DO AMARAL, 201, Jardim das Américas, Curitiba, os seguintes servigos de
calibragdo de instrumentos de medigao:

Balangas, Termo higrémetros, Células de Cargas, Medidor de Espessura, entre outros.

Periodode realizaciio do servigo compreende entre abril/2021 abril/2022.

Atestamos ainda que 0§ servigos foram executados satisfatoriamente, ndo existindo em

nossos registros até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com
as obrigagdes assumidas.

Curitiba, 06 de julho de 2022.

7

HOSPTAL ERASTO GAERTNER
O R - GATSND

Nome.

Scanned with CamScanner
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J RUA SERGIPE, 113 - BONECA DO IGUAGU - CEP B3040-120 - SAO JOSE DOS PINHAIS - PARANA

/ FONE: +55 4 3382 7666 - IE: 90.429.129-37 - CNPJ: 09,294.095/0001-78
www .kellab.cam.br / kel.sip@kellab.com.br
& SERVICOS DE CALIBRACAC £ ENSAIDS, REALIZADDS COM PADRBES DE REFERENCIA CALIBRADOS EM LABORATORIDS
ACREDITADDS SEGUNDO A NORMA ISO/IEC 17025, COM RASTREABIIDADE AD SISTEMA INTERNACIONAL DE UNIDADES {51}
\ '——"m— LARORATORIOS DE CALIBRACAD: ACUSTICA E VIBRACUES, DIMENSIONAL, ELETRICIDADE, FISIO-quitICA,
S w‘———-— FORGA, TORQUE E DUREZA, MASSA, OPTICA, TEMPERATURA E UMIDADE, TEMPO £ FREQUENCIA,

VAZAO E VELOTIDADE DE FLUIDOS, VISCOSIDADE, VOLUME E MASSA ESPECIFICA
LABORATORIOS DE METROLOGIA LABORATORIOS DE ENSAIOS; ACUSTICOS, MECANICOS, GPTICOS £ TERMICOS

DECLARAGAO

%

Laboratério de Metrologia Lenzi Ltda - EPP inscrito (a8) no CNPJ-MF n. °
09.294.095/0001-78, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr(a). Sérgio Luiz
Lenzi, portador (a) da Carteira de ldentidade n. © 3.231.418-0 e do CPF n. © 404.182.129-
185, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n. ® 8.666, de 21 de
junho de 1993, acrescido peia Lei n. ° 9.854, de 27 de outubro de 1999, que nio emprega
menor de 18 (dezoito) anos em trabalho notumo, perigoso ou insalubre € ndo emprega
menor de 16 (dezesseis) anos.

“*Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condigéo de aprendiz ( ).

Séo José dos Pinhais, 01 de Jutho de 2022.

Sérgio Luiz Lenzi




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletr6nicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informac@o relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 01/07/2022 16:41:29

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA
CNPJ: 09.294.095/0001-78

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgdo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidfio original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
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racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




Prefeitura Municipal de Sdao José dos Pinhais
Secretaria Municipal de Finangas
Departamento de Licenciamento

Alvara de Localizagao e Funcionamento
Localizagdao e Funcionamento

Identificacéao

Razdo Social: LABORATORIO D METROLOGJA/‘LE

CNPJ: 09.294.095/0001-78

Insc. Municipal: 32220
Localizagao

: Protocolo: PRP2041552130
ta de abertura: 16/01/2008

Logradouro: :
Ndmero: Insc. Imob.: 0612100160000
Bairro: CEP: 83040-120

4669-9/99 - COMERCIO ATACADISTA DE OL MAQ A N ECIFICADOS ANTERIORMENTE;

3312-1/02 - MANUTENCAO E REPARA APARELE ENTOS DE YA, TESTE E CONTROLE

Qservagao
ividade adequada de acordo com a Lei
Proibido o uso da area ptblica para carg

Local

Vigilancia em Satide
Corpo de Bombeiros. 5
Secretaria Municipal do Meio Ambiente ( < 38 :
Ciéncia e Responsabilidade

O Alvara é emitido considerando a Ciéncia e Responsabilidade do empresarlo ou responsavel legal pela sociedade, no qual este declara, sob as
penas da lei, que ird observar durante o funcionamento e exercicio das atividades econdmicas solicitadas e autorizadas pelo Municipio, o

cumprimento das normas de seguranga sanitdria, ambiental, prevengéo contra incéndio e demais obrigagdes constantes nas LegislacSes Municipais,
Estaduais e Federais.

Emissdo Validade
10/07/20 10/07/22
10/07/14 17/05/23
26/03/20 01/06/23

Atencao

- Fixar este Alvara em local visivel;

- Qualquer alteracé@o nos dados acima descritos, devera ser comunicada 4 se¢@o competente no prazo regulamentar.

- Esta concess&o podera ser cassada a qualquer tempo, desde que deixem de existir as condigdes que legitimaram a concessdo da licenga, ou
quando o contribuinte, mesmo apds a aplicagéo das penalidades cabiveis, ndo cumprir as determinagdes da Prefeitura para regularizar a situagéo do
estabelecimento, ou ainda quando o estabelecimento por sua atividade interferir o sossego publico.

Para consultar a autenticidade deste documento acesse o link: http://alvara.sjp.pr.gov.br
23 de Maio de 2022




Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia — Inmetro
Coordenacéao Geral de Acredifacao

Signatério dos Acordos de Reconhecimento Mutuo da International Laboratory Accreditation Cooperation (ILAC) e
da Interamerican Accreditation Cooperation (IAAC).

g a.ﬁ. g de% f‘.a’~

Acreditacéo n° CAL 0144
Acreditagdo Inicial: 25-7-2000

Laboratério de Metrologia Lenzi Ltda.
Rua Sergipe, 113, Sala B — Boneca do Iguagu — Séo José dos Pinhais — PR

A Coordenacédo Geral de Acreditagdo do Inmetro (Cgcre) concede acreditagdo ao Organismo de Avaliacdo da Conformidade acima
identificado, no enderego citado, segundo os requisitos estabelecidos na ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017. Esta acreditacdo

constitui a expressdo formal do reconhecimento de sua competéncia para realizar atividades de calibragdo, conforme Escopo de
Acreditagéo.

Assinado de forma digital

por ALDONEY FREIRE

COSTA:54879590720

Dados: 2020.10.16

11:31:14 -03'00'

Aldoney Freire Costa
Coordenador Geral de Acreditacdao

A situagdo atual da acreditacéo e seu escopo devem ser verificados no enderego eletrénico http://www4.inmetro.gov.br/acreditacao/organismos-de-avaliacao-da-conformidade-acreditados

MOD-CGCRE-024 — Rev. 06 — Apr. MAR/19 — Pg. 01/01 C




National institute of Metrology, Quality and Technology — Inmetro
General Coordination for Accreditation

Signatory to the Mutual Recognition Arrangements of the International Laboratory Accreditation Cooperation (ILAC) e
da Interamerican Accreditation Cooperation (IAAC).

}4 ’/‘.a a. 9 ﬁ'ﬂ' a

Accreditation N° CAL 0144
Initial Accreditation: July 25% 2000

Laboratério de Metrologia Lenzi Ltda.
Rua Sergipe, 113, Sala B — Boneca do Iguacu — Sao José dos Pinhais — PR — Brasil

The General Coordination for Accreditation of Inmetro (Cgcre) grants accreditation to the Conformity Assessment Body above
identified, at the mentioned address, according to the requirements of ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017. This accreditation is the

formal expression of the recognition of its competence to carry out the activities of calibration, as described in the Accreditation
Scope.

Assinado de forma digital
por ALDONEY FREIRE
COSTA:54879590720
Dados: 2020.10.16
11:31:32-03'00'

Aldoney Freire Costa
General Coordinator for Accreditation

The recognition status and scope shall be checked at the address http://www4.inmetro.qov.br/acreditacao/organismos-de-avaliacao-da-conformidade-acreditados

MOD-CGCRE-024 — Rev. 06 — Apr. MAR/19 — Pg. 01/01 &/:j



Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia — Inmetro
Coordenacgao Geral de Acreditagcdo

Signatario dos Acordos de Reconhecimento Mutuo da International Laboratory Accreditation Cooperation (ILAC) e
da Interamerican Accreditation Cooperation (IAAC).

of o f‘ % g aa ~
é 6 >
Acreditacédo n° CRL 0544

K&L LABORATORIO DE METROLOGIA
K&L Laboratério de Metrologia Lenzi Ltda.

Acreditac¢ao Inicial: 25-4-2012

Rua Sergipe, 113, Sala B — Boneca do Iguagu — Séo José dos Pinhais — PR

A Coordenacéo Geral de Acreditagcdo do Inmetro (Cgcre) concede acreditacdo ao Organismo de Avaliagdo da Conformidade acima
identificado, no endere¢o citado, segundo os requisitos estabelecidos na ABNT NBR ISO/IEC 17025:2005. Esta acreditagcdo

constitui a expressdo formal do reconhecimento de sua competéncia para realizar atividades de ensaios, conforme Escopo de

Acreditacgéo.

Assinado de forma
digital por ALDONEY
FREIRE
COSTA:54879590720

« Dados: 2021.01.29

13:58:27 -03'00'

Aldoney Freire Costa
Coordenador Geral de Acreditacdo

A situagdo atual da acreditacdo e seu escopo devem ser verificados no endereco eletrénico http://www4.inmetro.gov. br/acreditacao/organismos-de-avaliacao-da-conformidade-acreditados

MOD-CGCRE-024 — Rev. 06 — Apr. MAR/19 - Pg. 01/01




National Institute of Metrology, Quality and Technology — Inmetro
General Coordination for Accreditation

Signatory to the Mutual Recognition Arrangements of the International Laboratory Accreditation Cooperation (ILAC) and
Interamerican Accreditation Cooperation (IAAC).

}4 '/‘.a a. 9 a.g. a

Accreditation N° CRL 0544
Initial Accreditation: April 25t 2012

K&L LABORATORIO DE METROLOGIA
K&L Laboratério de Metrologia Lenzi Ltda.

Rua Sergipe, 113, Sala B — Boneca do Iguacgu — Sao José dos Pinhais — PR — Brasil

The General Coordination for Accreditation of Inmetro (Cgcre) grants accreditation to the Conformity Assessment Body above
identified, at the mentioned address, according to the requirements of ABNT NBR ISO/IEC 17025:2005. This accreditation is the

formal expression of the recognition of its competence to carry out the activities of testing, as described in the Accreditation Scope.

Assinado de forma digital
por ALDONEY FREIRE
COSTA:54879590720
Dados: 2021.01.29
13:58:41 -03'00'

Aldoney Freire Costa
General Coordinator for Accreditation

The recognition status and scope shall be checked at the address http://www4.inmetro.qov.br/acreditacac/organismos-de-avaliacao-da-conformidade-acreditados

MOD-CGCRE-024 - Rev. 06 — Apr. MAR/19 - Pg. 01/01
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LABORATORIOS DE METROLOGIA

———-

K&L LABORATORIOS DE METROLOGIA
INFORMATIVO

I

||||I

ASSUNTO: Esclarecimentos quanto a regularidade e responsabilidade geral dos laboratorios K&L..

Prezado Cliente K&L,

Em resposta as dividas relacionadas a responsabilidade geral pelos laboratérios da K&L, bem como
demandas de documentos, temos os seguintes esclarecimentos:

No nosso caso especifico, somos avaliados unicamente pela Coordenacéo Geral de Acreditagéo
(CGCRE) do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO), segundo a norma
'técnica vigente (ISO/IEC 17025), onde temos como “evidéncias de regularidade” para prestar nossos
servicos os seguintes documentos:
1. Certificados de acreditacdo emitidos pela CGCRE para a K&L (versdes em portugués e em
inglés), por conta da validade nacional e internacional de nossos servigos;
2. Escopo de servicos da K&L no site do INMETRO, por area, onde ha a identificacdo do

laboratério na condicdo de ‘ativo’ e a identificacdo do gerente técnico (responsavel geral pelos
laboratdrios, em atendimento a norma ISO/IEC 17025 e a norma da CGCRE NIT-DICLA-031);
Para melhor entendimento e informagées adicionais, temos:
3. Regulamento completo da acreditagéo de laboratdrios (NIT-DICLA-031);
4. Informativo a respeito das condigdes de laboratérios no site do (INMETRO);

5. Curriculo Lattes do responsavel geral dos laboratdrios.

~  As informacbes sobre todos os servigos da K&L estdo descritas em nosso site www.kellab.com.br,.

bem como do préprio INMETRO, por meio do enderego eletrénico www.inmetro.gov.br.

Nosso laboratério esta a disposicédo para dirimir qualquer dlvida e prestar eventuais esclarecimentos,
visando colaboracéo.

Atenciosamente,

Mauro Godinho, Msc.
Gerente Técnico e da Qualidade

K&L Laboratdrios de Metrologia

E-mail: gerencia.tecnica@kellab.com.br

*;

** Dispensa assinatura se enviado por e-mail ***

FSQ-7.08.03, revisdo 003 Emissao: 17/06/2021 Pagina 1 de 1
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Prefeitura Municipal de Sao José dos Winhaig
~ ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MONITORAMENTO E BIODIVERSIDADE
DIVISAO DE MONITORAMENTO E LICENCIAMENTO

Declaragao 049/2019

Em andlise ao documento protocolado sob o n® 201912182917252941, referente a

solicitagdo de parecer sobre a necessidade de licenciamento ambiental para o

. desenvolvimento das atividades de: Comércio atacadista de maquinas e equipamentos néo

especificados anteriormente, partes e pecgas; Testes e andlises técnicas, a qual é interessada

Laboratério de Metrologia Lenzi Ltda - EPP, inscrita no CNPJ 09.294.095/0001-78,

localizada na Rua Sergipe, n® 113, Sala B, Sao José dos Pinhais - PR, a Secretaria Municipal

de Meio Ambiente vem mediante desta, declarar que a atividade enquadra-se na Resolucéo

SEMA n® 051/2009 a qual dispensa do Licenciamento Ambiental Estadual os
empreendimentos e atividades de pequeno porte e baixo impacto ambiental. -

‘ ' : S3o José dos Pinhais, 19 de dezembro de 2019

1% VIA - Reguerente

Rua Passos de Oliveira, 1101 - CEP 83030-720 - Fone: {(41) 3381-6800 - B&o José dos Pinhals -  Parana




ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS

6GB - SPCIP SAO JOSE DOS PINHAIS

CLCB - CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - CLCB
3.9.01.22.0000841914-94

A Segio de Prevengdo Contra Incéndio e a Desastres do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Parana
licencia a edificagdo/estabelecimento/evento/area de risco abaixo qualificada, por estar em conformidade com a
legislagdo de prevengdo contra incéndio e a desastres em vigor:

LABORATORIO DE METROLOGIA LENZI LTDA
Nome Fantasia; **#%%#* %k sk
CPEF/CNPIJ: 09.294.095/0001-78
Cébdigo da Atividade Econdmica (CNAE):

3312/1-02 - MANUTENCAO E REPARACAO DE APARELHOS E INSTRUMENTOS DE MEDIDA, TESTE E
CONTROLE

4669/9-99 - COMERCIO ATACADISTA DE OUTRAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

‘ 7120/1-00 - TESTES E ANALISES TECNICAS
. Logradouro: RUA SERGIPE  Niimero: 101

Complemento: SALA B Bairro: AFONSO PENA  Municipio: SAO JOSE DOS PINHAIS-PR

PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO E A DESASTRES

Area Total: 1.107,00 m?

Area Vistoriada: 553,50 m?

Ocupagfio: D-4 - LABORATORIO

Capacidade de Puablico: 50 PESSOAS

Uso de GLP: NAO PERMITIDO

Medidas de prevengédo e combate a incéndios ¢ a desastres:

ILUMINACAO DE EMERGENCIA

. . OBSERVACOES

) Processo de licenciamento simplificado, nos termos da Lei Estadual n°® 19.449, de 5 de abril de 2018.

Este documento foi emitido mediante informagdes declaradas pelo solicitante.

Esta licenga perde a validade, a qualquer tempo, caso ocotram alteragdes que impliquem em inconformidade com a legislagio
e prevengio e combate a incéndio ¢ a desastres em vigor.

O Corpo de Bombeiros Militar podera fiscalizar a edificagio/estabelecimento/drea de risco/evento a qualquer tempo.

A renovacio desta licenga podera ser solicitada a partir de 30 dias antes da data de seu vencimento

LICENCA VALIDA ATE: 17 de Maio de 2023

Documento emitido eletronicamente pelo Sistema PrevFogo.
A autenticidade deve ser confirmada no enderego www.prevfogo.pr.gov.br através do link "Verificar Autenticidade Documentos."
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Declaragao de Conformidade da Habilitacédo

Declaro que a empresa vencedora cumpriu integralmente os requisitos
de habilitagdo previstos nos artigos 8° e 10 do Decreto Municipal n° 2.028/2011, nada
obstando ao prosseguimento do presente expediente.

Saliento que essa analise diz respeito tdo somente aos documentos
de habilitacdo da empresa e ndo quanto aos demais requisitos formais da dispensa,
cuja analise sobrepassa nossa competéncia.

Curitiba, 15 de agosto de 2022.

\JUAM LEAT %A/\A

uhano ugenio

Presidente da Comissao Permanente de Licitagbes Feas
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Protocolo: P.A. n2208/2022

Assunto: Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos
de calibragdo de equipamentos instalados nas Unidades de
negdcio da Feas.

Parecer n2: 367/2022 — AJUR/FEAES

| — Relatério

Trata-se de andlise por parte desta Assessoria Juridica a
respeito da viabilidade legal de contratacdo mediante dispensa de licitacdo, com fulcro no art.
24, |l da Lei 8.666/93, para contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de calibrac3o de
equipamentos instalados nas unidades de negécio da Feas.

A fl. 01 encontra-se declaragdo do Assessor Financeiro da Feas,
informando que existe previsdo financeira para fazer frente a despesa objeto do presente
expediente, no importe de até RS 11.380,00 (onze mil, trezentos e oitenta reais), conforme

recursos financeiros previsiveis no Contrato de Gest3o.

Afl. 02 se apresenta declaragdo do autorizador da despesa.

As fls. 03/06 constam requisicio para dispensa com
enquadramento da despesa na Lei 8.666/93 e justificativa técnica para a contratacio.

As fls. 07/13 consta termo de referéncia.

As fls. 14/26 consta referencial de precos e orcamentos; as fls.
26/52 apresenta-se documentagdo relativa a habilitagdo juridica e regularidade fiscal e
trabathista do futuro contratado, culminando na declaragdo de conformidade de fl. 53.

Este € o Relatdrio. Passo a manifestacdo.

li — Analise juridica

Como visto trata-se de solicitacdo de contratacdo mediante
dispensa de licitagdo, com espeque no artigo 24, inciso !l, da Lei Federal n2 8.666/93, que

estatui:

“Art. 24 - E dispensdvel a licitacdo’
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(omissis);

Il — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea a do
inc. Il do artigo anterior e para alienagBes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
s6 vez,”

De inicio cabe ressaltar que segundo dispBe o artigo 37, inciso
XX| da Constituigdo Federal, a Administragdo Publica tem o dever de submeter as contratagBes
administrativas ao processo licitatério, como regra geral, a fim de garantir a selec3o da proposta
de contratagdo mais vantajosa, com observancia do principio da isonomia, consoante licio de
Margal Justen Filho™.

Todavia, a Lei 8.666/93, que regulamenta o disposto no
mencionado artigo 37, inciso XX! da Constituicdo Federal, houve por bem em reconhecer
hipéteses em que a licitag8o é inexigivel e aquelas em que é dispensavel.

E considerada inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade
de competicdo, e dispensdvel “em situacBes em que, embora vidvel competicdo entre
particulares, a licitagéo afigura-se objetivamente inconveniente ao interesse publico™.

Conforme assevera Margal Justen Filho®, “O legislador,
aplicando o principio da proporcionalidade, identifica algumas hipdteses em que os beneficios
potenciais produziveis pela licitagdo seriam inferiores a algumas desvantagens previsiveis. O
legislador dispensa a licitagdo como resultado dessa ponderacéo de interesses.”

Esta é a hipdtese do inciso Il do artigo 24 da Lei 8.666/93,
porquanto o custo econdmico da licitagdo é superior ao beneficio dela extraivel.*

Ainda, convém destacar os precedentes do Tribunal de Contas
da Unido, no sentido de que n3do é possivel a dispensa do certame licitatério pelo critério de
valor, quando a despesa tratar-se de material de uso continuo, sob pena de caracterizacio de
fracionamento de licitagdo, vedado a luz do artigo 23 § 52 da Lei 8.666/93:

(...} Abstenha-se de utilizar o instituto da dispensa de licitagdo para a aquisi¢io de material de consumo
continuo cumprindo as disposic8es legais pertinentes para a modalidade licitatéria aplicavel a cada
caso. (Acdrddo ne 125/1998 — Plendrio)

Abstenha-se de contkatyr servigos por dispensa de licitagio quando o total das despesas anuais nio
se enquadrar no limi& \egtabelecido pelo art. 24, inciso Il, da Lei n? 8.666/1993. (Acérddo n2
1705/2003 - Plendrio)

1 JUSTEN FILHO, Margal. Curso de direito administrativo. S3o Paulo: Saraiva, 2005, p. 309.
2 0p. cit., p. 349

* JUSTEN FILHO, Marcal. Op.cit. p. 349.

“ Op. cit. p. 350
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Nesse ponto, verifica-se a aplicacdo ao caso concreto do
disposto no inciso I} do artigo 24 da Lei n2 8.666/1993, uma vez que a contratacdo a priori sera
suficiente para atender as necessidades da Feas pelo periodo de um exercicio financeiro.

Da mesma forma, de acordo com informacBes constantes na
mesma fl. 04, inexiste “processo licitatério em trdmite com o mesmo objeto, de objeto similar ou
de mesma natureza do presente feito;”

Ademais, o valor total da contratacdo é inferior a 10% (dez por
cento) do previsto na alinea “a”; inciso Il, do artigo 23 da Lei de LicitagBes, nos termos do
Decreto Federal n29.412/2018.

No que tange a comprovagdo dos requisitos previstos no artigo
26, § unico incisos Il e Ill, verifica-se que a escotha do fornecedor pautou-se no critério do
menor prego, atendendo aos principios da economicidade e vantajosidade das contratagdes,
conforme declaracdo de conformidade de precos e orcamentos de fls. 14/24.

Il - ConsideracOes Finais

Pelo exposto, opino pela possibilidade da contratagdo mediante
dispensa de licitagdo, com fundamento no artigo 24, inciso Il, da Lei Federal n2 8.666/93.

E o parecer.
Curitiba, 17 de agosto de 2022.

PEDRO HENRIQUE IGINO BORGES
ASSESSOR JURIDICO FEAES
OAB/PR 50.529
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Memorando n® 231/2022 — CONTROLE INTERNO

18/08/2022.

De: Controle Interno Feas.
Para: Comissdo de Licitacdo Feas.

Recebido em:

Ass.:

Ref.: Conferéncia de processo licitatério, modalidade dispensa de licitac3o.

Informo que a analise ao processo administrativo n® 208/2022 pautou-se no
disposto na Lei n.° 8.666/93 (art. 24, II), Decreto Federal n® 9.412/2018, Decretos
Municipais n© 2.028/2011, 104/2019 e 610/2019, e principios que regem as contratagdes da
administracdo publica. Assim sendo, da andlise realizada observo que, conforme exposto no

Anexo I:

a) Juntou-se a autorizagdo para licitar e ordenagdo de despesas, emitida pela

Autoridade competente;

b)  Juntou-se a declaragao de disponibilidade de recursos financeiros, emitida

pela Assessoria Financeira;

¢) Juntou-se a indicacdo do gestor e de seu suplente, com suas respectivas

matriculas e ciéncias;

d) Houve juntada do termo de referéncia, contemplando os descritivos dos
itens/servigos a serem adquiridos/contratados, obrigacOes contratuais, vigéncia

etc.;

e) Juntou-se a justificativa para auséncia de minuta contratual;

f) Referencial de pregos/pesquisa mercadoldgica, contemplando: propostas;
definicdo da escolha de pregos e de fornecedor; declaragdo de compatibilidade

de precos com o mercado;

g) IJustificativa técnica e legal para a presente aquisicdo/contratacdo; bem
como, a declaragdo de que a presente dispensa ndo representa fracionamento;
tampouco, ha outro processo em trdmite com o mesmo objeto;

h) Declaragdo de que a demanda se encontra compativel com os valores
legalmente estabelecidos junto ao art. 24, II* da Lei 8666/93;

i) Justificativa da escolha do fornecedor ou executante, acompanhada de
comprovagao das condigBes que o tornam apto a execucdo do objeto;

j) Declaragdo de conformidade de habilitagdo do fornecedor(es), emitida pelo
Presidente da Comissao de Processo Licitatorio Feas, atestando conformidade de
habilitagdo de acordo com o exigido junto aos arts. 82 e 10 do Decreto Municipal
2028/2011, incluindo declarac@o de inidoneidade;

L Art. 24. E dispensavel a licitacgo:

I - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a",
do inciso II do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n3o se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienaco de maior vulto que possa ser realizada

de uma soé vez;

1

@

&)
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k)  Parecer juridico n°® 367/2022, emitido pela Assessoria Juridica Feas,
autorizando a presente aquisigao/contratagdo, tendo em vista entender que a
demanda se amolda ao disposto no art. 24, II da Lei 8666/93;

)i Entrega a este setor para analise.

Considerando as justificativas e solicitagdes apresentados pelo setor
técnico/requisitante, no sentido de que a presente demanda se trata de
aquisicdo/contratagdo de item/servico de suma importancia para o funcionamento das
unidades da Feas, qual seja: Contfratacdo de empresa especializada em prestacdo de

servicos _de _calibracdo, com _emissdo _de _certificado rastreado a RBC - Rede Brasileira de

Acreditacéo, nos equipamentos de medicéo de propriedade da Feas;

Ainda, ha declaragao que a demanda atende ao valor legal e ndo representa
fracionamento processual;

Considerando o supracitado Parecer emitido pela Assessoria Juridica autorizando
a presente aquisigdo através da modalidade disposta junto ao art. 24, II da Lei 8666/93;

Considerando a analise realizada, frente a documentacdo constante nos autos,
entendo que a presente demanda se amolda ao disposto no art. 24, II da Lei 8666/93;
sendo possivel sua ratificagdo pela Autoridade Competente, caso esta entenda que restou
caracterizada a urgéncia/necessidade na aquisigdo/contratacao.

*Quanto a motivagao legal utilizada: de acordo com o disposto no art. 193, II da

Lei 14133/2021, a presente legislagao encontra-se vigente, podendo ser utilizada

pela Administracao Publica.

Atenciosamente,
Jéwm}ﬁ@_(,g;@ oé rer
amila Tolari Faneco

Gerente de Controladoria Feas
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OBJETO ANALISE DATA PAGINACAO
N°® PROCESSO ADMINISTRATIVO 208/2022 12/08/2022 01a56
MODALIDADE Dispensa de lictagdo
MOTIVAGAO LEGAL Art. 24, II da Lei 8666/93

rastreado a RBC - Rede Brasiera de Acredtagio,

: Contmtagao de empresa especialzada em prestagao de

eqlipamentos de medic3o de propredade da Feas

23/07/2022

VALOR ESCOLHIDO R$ 11.380,00 11/07/2022 14
DECLARACAO DE IDIEISI\IIDP?I\II\I égIIFI;IOI?SADE DE RECURSOS Juntado aos autos 12/08/2022 1
AUTORIZACZ\O DE LICITAR Juntado aos autos 12/08/2022 1
GESTORES CONTRATUAIS Roberto Liberato Dallagranna e Wilam Kendi Arabori 12/08/2022 1
ORDENADOR DE DESPESAS Juntado aos autos 12/08/2022 2
JUSTIFICATIVA TECNICA Juntado aos autos 04/04/2022 6

TERMO DE REFERENCIA Juntado aos autos 04/04/2022 07a13

DE PRECOS (AQ M
FORNECEDORES) Juntado aos autos 01/07/2022 14
DECLARACAO DE COMPATIBILIDADE DE PRECOS
COM O MERCADO Juntado acs autos 01/07/2022 14
PROPOSTAS Juntado aos autos 15a 24
JUSTIFICATIVA/FUNDAMENTACAO LEGAL PARA A
ESCOLHA DO FORNECEDOR Juntado aos autos 23/07/2022 03 a05
JUSTIFICATIVA/FUNDAMENTACAO LEGAL PARA A
ESCOLHA DA MODALIDADE DE CONTRATACAQ Juntado aos autos 23/07/2022 03a05
DECLARACAO (PELO GESTOR) DE QUE A DISPENSA
NAO REPRESENTA FRACIONAMENTO, E/OU NAO
PODERIA SER REALIZADA MEDIANTE OUTRA Juntado aos autos 23/07/2022 03a05
MODALIDADE (ART. 75, II

A TR R S i 5
IDENTIDADE E/OU INSCRICAO COMERCIAL

(Obrigatério p/ MEI) Juntado aos autos 34
ATA DE CONSTITUIGAO/ESTATUTO/CONTRATO Juntado a0s autos 25233
SOCIAL
CARTAO CNPJ Juntado aos autos 35
kY
~ valida até
CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL FEDERAL Juntado aos autos 26/01/2023 36
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- vélida até
CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL ESTADUAL Juntado aos autos 21/10/209 37

= valda até
CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL MUNICIPAL Juntado acs autos 13/08/2022 38

valida até
| CERTIFICADO DE REGULARIDADE COM FGTS Juntado aos autos 03/09/2022 39
© CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTA Juntado aos autos vaida ate 40

DOCUMENTACAO DE CLASSIFICACAO DA PROPOSTA |
. ~ (QUANDO SOLICITADO PELA AREATECNICA) - .
Atestado de capacidade técnica Juntado aos autos 41

Alvara de bocalzagdo e funcionamento Juntado aos autos 45
Certificado de acreditacdo do Inmetro Juntado aos autos 46 a 50
Licenciamento ambiental Juntado aos autos 51

- Certificado de licenciamento do Corpo de Bombeiros Juntado aos autos

DECLARACAO DE CONFORMIDADE DE HABILITACAO .
(arts. 8° ¢ 10° do Decreto Municipal 2028/2011) Juntado aos autos 15/08/2022 53
ANALISE PELA ASSESSORIA JURIDICA Parecer n® 367/2022 - Aprovacio 17/08/2022 | 54256

RATIFICACAO DA DISPENSA

PUBLICACAO DA RATIFICACAO

ASSINATURA DO CONTRATO

— Ver conclusdo
PUBLICACAO CONTRATO

PRAZO DA VIGENCIA

VIGENCIA

CONCLUSOES

APONTAMENTOS SEM PENDENCIAS (x) COM PENDENCIAS ( )
= 1) Quanto a motivagdo legal utilizada: de acordo com o disposto no art. 193, I da Lei 14133/2021, a
OBSERVACOES d} presente legislacio encontra-se vigente, podendo ser utilizada pela Administracio Plblica.
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Processo Administrativo n° 208/2022 — Feas

I = Aprovo o Parecer Juridico n® 3672022 — Ajur/Feas."
Il - Segue anexa a Ratificagdo de Dispensa de Licitagéo; publique-se.
lll — Encaminhe-se ao setor competente para cadastro da dispensa no sistema e

demais providéncias necessarias.

Curitiba, 18 de agosto de 2022.

)

t
Sezifredo Paulo Alm i /e
Diretor-Geral Feas

1 Quanto & assinatura da proposta, juigo satisfeita a condigio uma vez que o recebimento desta deu-se em conformidade
como o Decreto Municipal 610/2019, art. 31.
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TERMO DE RATIFICAGAO

Ratifico o ato de contratagdo da empresa “Laboratério de Metrologia Lenzi’, inscrita no
CNPJ n° 09.294.095/0001-78, mediante dispensa de licitagao prevista no artigo 24, inciso ||
da Lei Federal n.° 8.666/93, lastreada em posicionamento juridico Parecer n.° 367/2022,
Memorando Controle Interno n°® 231/2022, conforme o Processo Administrativo n® 208/2022
— Feas, de 12/08/2022, Dispensa de Licitacdo n° 069/2022 e com espeque no artigo 20 do
Decreto n°® 2.028/2011.

Objeto da contratagdo: Contratagdo de empresa especializada em servigos de calibragdo
nos equipamentos de medigdo da Feas.

Valores: Valor total de R$ 11.380,00 conforme detalhamento abaixo:

AdipOmetro
2316770 |Balanca -0 a S50KG 22 b 1
220150 |Balanca-0a220o0KG 14 i
216773 |DinaymdOmetro 2 3
216772 |Termohigrometros 120 3
WALOR TOEAL

Curitiba, 18 de agosto de 2022.

d \ ‘
- M/ f
zifredo Paulo Alves Paz
Diretor-Geral Feas

Pagina 1 de 1




N°159 - ANO X1
...... e CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2022

DIARIO OFICIAL ELETRONICO /}«‘”ﬂe%\}
ATOS DO MUNICIPIO DE CURITIBA el ? 2
. | S

|Rs 5.850,00 |

Fundaggo Estatal de Atengao & Salde, 19 de agosto de 2022.
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral

RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGCAO

Processo Administrativo n° 208/2022

Dispensa de Licitagdo n° 069/2022

Objeto: Contratagdo de empresa especializada em servigos de
calibragéo nos equipamentos de medicédo da Feas

Ratifico o ato de contratagéo da empresa “Laboratério de Metrologia Lenzi”, inscrita no CNPJ n° 09.294.095/0001-78,
mediante dispensa de licitagao prevista no artigo 24, inciso Il da Lei Federal n.° 8.666/93, lastreada em posicionamento juridico
Parecer n.° 367/2022, Memorando Controle Interno n° 231/2022, conforme o Processo Administrativo n® 208/2022 — Feas, de
12/08/2022, Dispensa de Licitagdo n® 069/2022 e com espeque no artigo 20 do Decreto n° 2.028/2011.

Objeto da contratagao: Contratagdo de empresa especializada em servigos de calibragéo nos equipamentos de medigéo da
Feas.

Valores: Valor total de R$ 11.380,00 conforme detalhamento abaixo: .

Pagina 33

N2A59 - ANOXI
CURITIBA, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2022

DIARIO OFICIAL ELETRONICO RN
ATOS DO MUNICIPIO DE CURITIBA ‘;‘}\?jg“’
g

216774 |Adipbmetro

216770 |Balanca-0a50KG 22 1

220150 |Balanga-Ga200KG i4 1

216773 |Birmbmetro 2 1

216772 Tem‘sdhigr@metms 1206 1
VALOR TOTAL

Fundagio Estatal de Atengdo a Salde, 19 de agosto de 2022.
Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral

TERMO DE ADJUDICAGAO/HOMOLOGAGAO

Processo Administrativo n®: 143/2022.

Pregéo Eletrbnico n°: 094/2022.

Registro de pregos para futuro fornecimento de medicamentos.
De acordo com a decisdo do Pregoeiro e parecer juridico n® 311/2022 — Ajur, homologo o Pregéo Eletronico n°: 094/2022, cujo
objeto &: “Registro de pregos para futuro fornecimento de medicamentos”, a fim de suprir as necessidades das unidades

geridas pela Fundagao Estatal de Atengéo & Satide— Feas pelo periodo de 12 (doze) meses”, conforme Ata de Julgamento em
favor das empresas:

Pégina 34



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65

